
Broumovské 
noviny

9 / září 2022 / cena 15 Kč  redakce@broumov‑mesto.cz / www.broumov‑mesto.cz

fo
to

: J
an

a 
C

ón
ov

á

Police Symphony Orchestra

strana 18

Informace k volbám

strana 2

Zprávy z radnice

Zpřístupnění fresky na faře

strana 22

Kultura Z broumovské farnosti



Zprávy z radnice

OKRSEK Č. 1 
– školní jídelna 
Olivětín
Benešov
Alšova
Cihlářská
Černá stezka
Dělnická kolonie
Dukelská
Horská
Slepá
Slévárenská
třída Osvobození 
– č.p. 23, 55, 64
třída Soukenická 
– č.p. 51, 62 – 65, 68, 92, 97, 99, 
147, 164, 166, 171, 179

OKRSEK Č. 2 
– firma Detas
Barvířské náměstí
Havlíčkova
Husova
Jabloňová
Luční
Prokopa Holého
třída Osvobození 
– č.p. 19, 46, 48 – 54, 56 – 58, 61 
– 63, 65 – 70, 72, 87, 88, 90, 156, 
162, 163,  220 – 223, 234, 327, 
332, 343, 356
třída Soukenická 
– č.p. 3, 4, 7 – 10, 13, 14, 16 – 19, 
21, 22, 24, 26 – 31, 34, 48, 53, 56, 
57, 61, 71, 73 – 76, 86, 89 – 91, 
93 ‑ 95, 100, 103 – 106, 110 – 
112, 115, 124, 132, 138, 142, 143, 
146, 169, 325, 353 

OKRSEK Č. 3 
– bývalá škola 
ul. Lidická
Dělnické domy
Dřevařská
Dvořákova
Kladská
Lidická
Na Příkopech
Na Výsluní
Nádražní
Odborářská
Polákovy domy
Přadlácká
Sladovnická
Smetanova 65, 66
Solidarity
třída Osvobození 
– č.p. 39 – 43, 45, 47, 59, 74, 75, 
84, 148, 150, 151, 281, 283, 287, 
315, 316, 318, 344
Tyršova
U Dolní brány 
– č.p. 57 – 61
Žižkova

OKRSEK Č. 4 
– bývalá škola 
Rožmitál
Rožmitál

OKRSEK Č. 5 
– náměstí – 
Infocentrum
Branka
Dlážděná
Generála Svobody
Hradební 

Kasárenská
Klášterní
Kostelní náměstí
Krátká
Lípová
Máchova
Malé náměstí
Mírové náměstí
Na Hradbách
Nad Potokem
Obránců míru
Pivovarská
Pod Strání 
– č.p. 1 – 3, 5 – 7, 18, 19, 21, 24, 
190, 247, 346E
Protifašistických bojovníků
Růžová
Smetanova 
– č.p. 63, 64, 68, 69, 78, 79
Spojovací
Stanislava Opočenského
Střelnická
Šalounova 
– č.p. 87, 127, 154
Školní
U Dolní brány 
– č.p. 72, 313
U Horní brány
V Kopečku

OKRSEK Č. 6 
– fotbalové hřiště 
Slovan
Boženy Němcové
Družstevní
Hesseliova
Hvězdecká
Jiráskova
Křinická
Malá kolonie

Na Kamenici
Na Pláni
Nad Úvozem
Nová
Provaznická
Příčná
Rybářská
Sadová
sídliště Křinické
Smetanova 
– č.p. 31, 32, 34, 71, 91, 134 – 
140, 178, 299
Šaldova
Šalounova 
– č.p. 40, 346
U Jeslí
U Větrolamu
U Vodojemu
Vančurova
Větrná
Zahradní

OKRSEK Č. 7 
– ZŠ Masarykova
Bratří Čapků
Československé armády
K Ráji
Komenského
Konečná
Mládežnická
Nezvalova
Pionýrská
Pod Strání 
– č.p. 10, 13 – 15, 81
Slunečná
Strmá
Šikmá
třída Masarykova
Wolkerova

Volební místnosti v Broumově 
– úpravy volebních okrsků
Vážení spoluobčané,
na podzim nás čekají komunální volby, jejich termín byl 
stanoven na 23. a 24. 9. 2022. Rádi bychom vás s předstihem 
informovali o některých změnách, které se mnohých z vás 
přímo dotknou. 
Zásadní změnou je přemístění některých volebních 
místností, a s tím související posunutí hranic 
volebních okrsků. Městský úřad musel především 
řešit špatnou dostupnost některých místností pro 
tělesně hendikepované občany, jednalo se o Mateřskou 
školu v Příčné ulici, Základní uměleckou školou 
v ulici V Kopečku a sál bývalé radnice na Mírovém 
náměstí. Snažili jsme se nalézt místa, která budou lépe 
přístupná. Zároveň od podzimu kvůli počátku plánované 
rekonstrukce a zvláštnímu režimu Domova důchodců 
v Jiráskově ulici nemůžeme ani v budoucnu počítat s touto 
volební místností. 

Na níže uvedených řádcích naleznete kompletní seznam 
ulic, kde je potřeba i čísel popisných, zařazených do nových 
volebních okrsků, dále je zde uvedeno i nové umístění 
některých volebních místností.  
PROSÍME, VĚNUJTE SEZNAMU NÁLEŽITOU POZORNOST 
A OVĚŘTE SI, KAM BUDETE OD PODZIMNÍCH 
KOMUNÁLNÍCH VOLEB CHODIT VHAZOVAT SVÉ VOLEBNÍ 
LÍSTKY. 
Abychom předešli případným zmatkům v samotných 
dnech konání voleb, budeme vás s tou změnou 
v nejbližších měsících seznamovat ještě několikrát na 
různých místech. 
Děkujeme za pochopení a věříme, že provedené změny 
povedou k lepší dostupnosti volebních místností a budou ku 
prospěchu věci.
V případě dotazů se obracejte na referentky správního 
odboru, kontakty: 491 504 213, 491 504 221.

Volební okrsky města Broumov:



3

Zprávy z radnice

Zpráva Policie ČR 
za období 15. 7.–15. 8. 2022

Prošetřujeme případ výtržnictví a ublížení 
na zdraví v Heřmánkovicích.
Trestného činu maření úředního rozhodnutí se 
dopustil řidič, který přes zákaz soudu řídil motorové 
vozidlo v Broumově. Dalšího takového „řidiče“ 
jsme odhalili ve Starostíně při cestě z Polska.
Prošetřujeme případ nedovoleného pěstování rostlin 
obsahujících omamnou nebo psychotropní látku.
Z výtržnictví je podezřelý muž, který v Broumově 
napadl poškozeného na veřejném místě.
Dosud nezjištěný pachatel se v obchodě zmocnil 
zapomenuté peněženky a použil k výběru 
peněz platební kartu, která byla uvnitř.
Z trestného činu krádeže je podezřelá pachatelka, 
která kradla v prodejně Lidl v Broumově.
Prošetřujeme případ ublížení na zdraví z nedbalosti, 
kdy se rodiče nestarali o kojence, který na sebe 
převrhnul horkou kávu a způsobil si tak popálení.
Přijali jsme oznámení o krádeži elektrokola 
v hodnotě 55.000 Kč. Provedeným šetřením bylo 
zjištěno, že obsluha restauračního zařízení kolo 
zákazníkovi uschovala, protože ho vzhledem 
ke svému stavu nebyl schopen řídit.
Prošetřujeme případ úrazu ve firmě v Meziměstí.
Vypátrali jsme motorové vozidlo, které 
odcizil pachatel, který měl zájem o jeho 
koupi. Z testovací jízdy, na kterou mu 
majitel vozidlo zapůjčil, se nevrátil.
Prošetřujeme případ zanedbání povinné výživy.  
Z méně závažných případů, které jsou 
kvalifikovány jako správní delikty, provádíme 
šetření v 10 případech porušování občanského 
soužití nebo fyzického napadení. 
Prošetřujeme 11 případů majetkového charakteru. 
Řešili jsme případ zneužití tísňové linky.
Při silničních kontrolách byli odhaleni dva řidiči, 
kteří řídili motorové vozidlo pod vlivem omamných 
látek. Policisté oznámili dva dopravní přestupky, 
které nemohli vyřešit na místě v příkazním řízení.    
Prošetřovali jsme úmysl či nedbalostní zavinění 
u třech lesních požárů, které byly naštěstí rychle 
uhašeny, a vznikla u nich minimální škoda. 
Za uvedené období uložili policisté 49 příkazů 
na místě v celkové výši 19.100 Kč.  
Naši policisté byli vysíláni na výpomoc 
bezpečnostního opatření na hudebním festivalu 
Brutal Assault 2022 v Jaroměři, kde se každoročně 
sjíždí několik tisíc účastníků z celého světa.
Policisté Obvodního oddělení policie Broumov 
rovněž posilují ostrahu v Zařízení pro zajištění 
cizinců Bělá - Jezová, protože počty zajištěných 
cizinců se začínají zvyšovat a běžné personální 
kapacity určené k této činnosti přestávají stačit.     

npor. Daniel Šumpík
vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Vážení a milí Broumováci,

letošní září bude tak trochu jiné. Budou 
komunální volby. Přestože  oproti posledním 
volbám došlo ke snížení počtu kandidujících 
stran, budou to i tak volby napínavé. 
Někde – jako například v Hejtmánkovicích, 
Hynčicích nebo Jetřichově – mají jenom jednu 
kandidátku a tedy takové volby/nevolby. 

Uvědomuji si – a každý den mne o tom někdo 
přesvědčí – že nelze vyhovět všem. Někdo nechápe, 
proč ještě není chodník před poliklinikou, někdo 
by chtěl opravit silnici k němu domů, pravidelně 
lidé volají kvůli rekonstrukci silnice z Broumova, 
o cenách tepla ani nemluvím. Občas se někomu 
nezdá úklid nebo svoz odpadů, občas nějaká kritika 
nečinnosti městské policie. Je toho dost. Ne všechno 
má v rukou vedení města a ne za všechno může 
starosta a místostarosta. Ale chápu. Je to běžná věc, 
že úspěchem se chlubí všichni z týmu, za neúspěch 
může vždy „velitel“. A jen málokdo tuší, jak jsou 
rozdělené kompetence nebo kdo co dělá. A tak se 
občas setkávám i s kritikou za nabouraný plot. 

Jsme přesvědčeni, že v rámci finančních možností 
města se leccos podařilo. Už nějakou dobu připra-
vujeme a diskutujeme možnost účasti Broumováků 
na rozhodování o tom, který chodník nebo kterou 
silnici opravit. Nakonec to ale skončí na tom, že 
nejsou peníze. S aktuálním vývojem cen energií bu-
deme veškeré investice v příštím roce směřovat do 
zateplení budov, do tepelných čerpadel a podobně.
A jak je to s tím chodníkem před poliklinikou? Co 
zpočátku vypadalo jednoduše, tak se komplikuje. 
Majitel polikliniky má své představy o tom, jak 
by to tam mělo vypadat, město se snaží vyhovět, 
ale ke shodě zatím nedošlo. Budova polikliniky 
se navíc nachází v památkové zóně, tak jakékoliv 
zásahy do schodiště podléhají stavebnímu 
povolení.  Tedy záležitost prozatím nelehká 
a nevyjasněná, snad se podaří dospět k pro všechny 
přijatelnému kompromisu a posuneme se dál.

V polovině září se Broumov opět dostane do 
filmu. Bude se zde natáčet polský seriál pro 
CANAL+ s názvem Strange Angels. Tak možná, 
když půjdete náhodou kolem, dostanete se 
do záběru. Každopádně se jedná o seriál plný 
nadpřirozena, tajemna a hledání energie 
zajišťující věčné mládí. No tu energii bychom 
rozhodně brali namísto ruského plynu.

Jaroslav Bitnar
starosta



4

Zprávy z radnice

Zpráva o činnosti MP za měsíc srpen

Zaevidovali jsme nález 
peněženky na Mírovém náměstí 
a následně ji předali majitelce.
Odchytili jsme psa v Husově 
ulici a dočasně ho umístili 
do kotce na MP Broumov.
Prováděli jsme namátkové 
kontroly na hřišti E. Ratha 
po zavírací době a vykázali 
jsme odtud několik osob. 
Z důvodu rušení nočního 
klidu před 6. hodinou ranní 
jsme zajistili ukončení prací 
na ZŠ Masarykova.
Odchytili jsme psa v Soukenické 
ulici a předali ho majiteli.
Na žádost pracovnice 
pečovatelské služby jsme vyjeli 
do Tyršovy ulice a pomohli 
při manipulaci se seniorem.
Vykázali jsme několik osob od 
kašny ve Schrollově parku, 
jedna z nich byla údajně do 
kašny vhozena, nejednalo 
se o úmyslné koupání.
Řešili jsme krádež spotřebního 
zboží v Penny Marketu.
Vyjeli jsme do Pivovarské 
ulice, kde mělo dojít ke  
slovnímu napadání.
Zaevidovali jsme nález mobilního 
telefonu ve Schrollově parku 
a předali ho majiteli.
Z důvodu požívání alkoholických 
nápojů a neuposlechnutí 
výzvy k opuštění parku jsme 
ve spolupráci s hlídkou PČR 
řešili přestupek u tří osob.
Zaevidovali jsme nález platební 
karty a okamžitě ji předali 
majitelce, která ji již hledala.
Spolupracovali jsme 
s PČR Broumov při pátrání 
po hledané osobě. 
Vyjeli jsme do ulice Soukenická, 
kde po sobě údajně měly 
děti házet kameny.
Řešili jsme porušení občanského 
soužití matky a dcery 
a předali dále ke správnímu 
orgánu Města Broumov.
Na žádost občana z dovolené 
jsme provedli kontrolu jeho domu 
z důvodu signalizace PCO.
Asistovali jsme Dopravní 
zdravotní službě při 
manipulaci s pacientem.
Zaevidovali jsme nález 
peněženky v Penny Marketu 

a uložili ji na MP Broumov.
Na žádost pracovnice odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví 
jsme provedli namátkové 
kontroly v městské ubytovně.
Z důvodu přistání vrtulníku 
Letecké záchranné služby 
jsme usměrňovali provoz 
v Soukenické ulici. 
Odchytili jsme psa v Otovicích 
a řešili předání s majitelkou.
Doručovali jsme písemnosti 
osobám, které se 
dopustily přestupků.
Společně s pracovnicí odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví 
jsme kontrolovali bezdomovce.
Zjistili jsme majitele odložených 
věcí na Barvířském náměstí, 
vyřešeno na místě.
Zaevidovali jsme nález 
prázdné peněženky a uložili 
ji na MP Broumov.
Na žádost hlídky PČR Broumov 
jsme převezli malý motocykl, 
protože řidič zkolaboval.
Vyjeli jsme kvůli rušení nočního 
klidu do ulice Protifašistických 
bojovníků, vyřešeno na místě.
Zaevidovali jsme nález 
klíčů u továrny Veba, jsou 
uloženy na MP Broumov.
Usměrňovali jsme provoz při 
přesunu stavebních strojů 
na třídě Masarykově.
Z důvodu sekání trávy jsme 
vyhradili prostor na parkovišti 
pod gymnáziem pro pracovníky 
TS města Broumov.
Společně s pracovníkem 
Správy majetku Města 
Broumov jsme kontrolovali 
byty v majetku města.
Odstranili jsme kadáver 
kočky v ulici Soukenická.
Odstranili jsme jízdní kolo, 
které někdo hodil do kašny 
ve Schrollově parku.
Z důvodu výměny semaforů 
jsme usměrňovali provoz 
na třídě Masarykově.
Čtyřikrát jsme vyjeli na 
signál SOS hodinek.
Odchytili jsme psa na třídě 
Masarykově a předali ho majiteli.
Zaevidovali jsme nález peněženky 
v autobusu a předali ji majiteli.

Jaroslav Korityák
strážník pověřený vedením MP Broumov

• Podlahové krytiny (linoleum, 
všechny druhy koberců, 
koberečky z automobilů)
• Všechny druhy obuvi 
včetně gumáků
• Plastové hračky obsahující 
kovové nebo jiné součástky
• Gumové/nafukovací hračky
• Plavecké potřeby a zahradní 
bazény všech rozměrů
• Zahradní hadice
• Plastové blistry (platíčka 
od léků) obsahující alobal
• BATERIE všechny druhy – při 
spalování/drcení by mohlo dojít 
k výbuchu!
• Silně znečištěné plasty

 
Martina Růžičková 

Technické služby města Broumov
tel.: 739 527 542

ruzickova@broumov-mesto.cz

Ordinační hodiny: 8:00-12:00

3. 9. a 4. 9.
MUDr. Alois Vejmola
Palackého 20, Náchod 
491 424 524
10. 9. a 11. 9. 
NEOBSAZENO
zubní pohotovost je sloužena 
v dalších 7 oblastech v 
Královéhradeckém kraji 
a ve Fakultní nemocnici 
Hradec Králové  
17. 9. a 18. 9. 
MUDr. Milan Hýbl 
Hálkova 367, Náchod 
491 428 636
24. 9. a 25. 9. 
MUDr. Jarmila Vokůrková 
Větrník 720, Červený Kostelec 
491 462 331
28. 9. 
MUDr. Jana Šnajdrová 
Náchodská 548, V. Poříčí  
777 905 047

ZUBNÍ 
POHOTOVOST 
ZÁŘÍ

Do nádob na plasty nepatří 
a nesmí být vkládány tyto 
odpady:



5

Zprávy z radnice

Proč má smysl třídit jedlé oleje a tuky?

Že je dobré třídit sklo, papír, 
elektroodpad, textil a spoustu 
dalších materiálů, které mohou 
být díky recyklaci znovu užitečné, 
je nám už dávno jasné. Ale jak je 
to s olejem, o jehož třídění někteří 
donedávna možná ani neslyšeli? 
I tady vám ukážeme, proč opravdu 
stojí za to oleje vytřídit – a proč 
vám naopak nedoporučujeme 
likvidovat je „postaru“. 

Co se stane, když olej lijeme do 
dřezu nebo záchodu? 
Na to přijde dříve nebo pozdě-
ji každý. Olej se v odpadových 
trubkách a sifonu postupně 
usazuje, sráží se a potahuje stěny 
trubek. Potah se neustále zvět-
šuje a nabaluje další mastnotu, 
zbytky potravin a špínu, vodní 
kámen i celé kolonie bakterií. 
Kromě čím dál nepříjemnějšího 
zápachu tak jednoho dne nevy-
hnutelně dojde k úplnému ucpání 
potrubí. Vy pak musíte odpad 
rozebrat a vyčistit nebo použít 
drastické chemické čističe. 

Odpadní voda s vylitým olejem 
navíc z vašeho, i mnoha dal-
ších domovů pokračuje dále, do 
veřejné kanalizační sítě. A tady 
dochází ke stejnému proce-
su usazování a ucpávání – jen 
v mnohem větším měřítku. Litr 
k litru z tisíců domácností, to jsou 
hektolitry olejů a tuků, které se 
pomalu usazují v kanalizacích 
a každou chvíli hrozí havárií. 
Zkuste si někdy zagooglovat 
a najít si, co je to „tukovec“ a ja-
kých rozměrů může dosáhnout. 

Na konci každé kanalizační sítě 
je čistička odpadních vod, ať 
už ta domácí nebo velká obec-
ní. Také tady dokáže mastnota 
pořádně škodit. Blokuje průtok, 
zabraňuje účinnosti měřicích 
přístrojů a v nádržích vytvá-
ří na hladině krustu, pod níž 
čisticí bakterie a prvoci nemo-
hou dýchat a nedokáží správně 
likvidovat nečistoty. Dokonce 
i ve vyčištěné vodě, vypouště-
né z čističek zpět do řek, mohou 
zůstávat malé kuličky tuku, se 
kterými si čističky neporadí.

A když olej vyliji někam ven?
Možná jste byli zvyklí lít olej na 
kompost, na zahradu nebo někam 
do lesa. Je přece z přírody, ona si 

s ním zase poradí. Není to pravda. 
Běžně prodávané oleje, zejména 
ty určené pro tepelnou úpravu, 
bývají rafinované, tedy zbave-
né většiny přirozených složek. 

A po použití už v olejích vůbec 
nezůstane moc látek, o které by 
příroda stála. Olej vylitý kam-
koliv do půdy proto nejenže nic 
nepohnojí, ale dokonce uškodí 
rostlinám a živočichům. Jako 
všude jinde i tady olej vše umaže, 
oblepí, obalí a nakonec zadusí. 

Co když olej používám opakovaně, 
takže už z něho skoro nic nezbyde?
Tak tento způsob využití oleje 
je zdraví přímo nebezpečný. 
Olej jako takový samozřejmě 
škodlivý není. Naopak, naše 
tělo kvalitní tuky a mnohé 
v nich obsažené látky potřebuje 
a prospívají mu. Záleží ovšem 
na tom, po jakém oleji sáhnete, 
a hlavně jak s ním zacházíte.

Při vysokých teplotách, přepa-
lování a opakovaném používání 
při tepelné úpravě dochází ke 
změnám poměrů zdravých tuků 
a k chemické přeměně vnitř-
ních struktur. Vznikají tak 
zdraví škodlivé látky, některé 
z nich se mění na rakovinotvor-
né. Olej použitý při tepelné 
úpravě jídla tedy nikdy nepou-
žívejte znovu a vytřiďte jej do 
toho správného kontejneru. 

A když olej sliji, ale lahev s ním vy-
hodím do běžného odpadu?
A není to škoda? Jestli jste už 
olej doma vyseparovali, dejte mu 
šanci být znovu užitečný. Zatímco 
v běžném odpadu se váš olej 
musí složitě likvidovat, třídění ho 
dokáže vrátit do hry. Po vyčiště-
ní a dalším zpracování se stane 
hodnotnou surovinou pro výrobu 
moderních biopaliv do letadel. 
Tím, že jednou vypěstovaný olej 
je použit hned dvakrát, šetříte 
půdu, vodu, ovzduší a další pří-
rodní zdroje. Věděli jste například, 
že každý recyklovaný litr oleje 
uspoří přes 90 % emisí ve srovnání 
s klasickým fosilním palivem? 

A vydělá na tom i vaše obec. 
Skládkování komunálního od-
padu je nejdražší a nejméně 
ekologický způsob „likvidace“ 
odpadu. Odpad, včetně oleje, 
se při něm v lepším případě jen 

rozloží, rozhodně však neudělá 
nic užitečného. Navíc se rozklá-
dá pomalu a provoz skládek 
a jejich následná rekultivace 
stojí další peníze, a to nemluví-
me o ekologických dopadech. Je 
tedy v zájmu obcí, aby recyklo-
valy co největší část odpadů.  

Tak co, přesvědčili jsme vás?
Zkuste to s námi. Až se vám 
poprvé povede nevylít olej do 
dřezu či do záchodu a přelít 
ho do PET lahve, mrkněte 
na www.tridimolej.cz, kde si 
v sekci Mapa popelnic najdete 
nejbližší olejovou popelnici 
projektu Třídím olej. A čím víc 
nás bude třídit, tím hustější síť 
popelnic ve vašem okolí bude. 

Pojďme si ještě na závěr zreka-
pitulovat přínos třídění olejů:

• Neucpeme odpadní 
trubky u nás doma
• Neucpeme kanalizaci 
v našem městě
• Snížíme náklady na servis 
a údržbu čistíren odpadních vod
• Zlepšíme kvalitu přečištěných 
odpadních vod
• Snížíme obsah CO2 

vypouštěného do atmosféry
• Snížíme poplatky v obcích 
za skládkování odpadu

  

Martina Růžičková
Technické služby města Broumov



6

Zprávy z radnice

SENIOR TAXI v Broumově již pomáhá tři roky
Od června roku 2019 je městem 
Broumov provozována a podporo-
vána služba s názvem SENIOR TAXI. 
Jejím účelem je zajištění specializo-
vané osobní přepravy za zvýhodně-
ných podmínek občanům s trvalým 
pobytem ve městě Broumov, kteří 
dosáhli věku 65 let nebo občanům 
zdravotně postiženým, kteří jsou 
držiteli průkazu ZTP nebo ZTP/P. 

Služba je zajišťována prostřed-
nictvím smluvního dopravce, 
který na základě telefonické 
objednávky může zajistit opráv-
něným osobám přepravu 
v rámci katastrálního území 
města Broumova, včetně všech 
jeho městských částí (např. 
Olivětín, Benešov, Rožmitál). 
Za minimální poplatek 20 Kč za 
jednu jízdu (resp. 30 Kč včetně 
zpáteční jízdy s čekáním do 15 
minut) může oprávněná osoba 
využít službu až 10krát v jed-
nom kalendářním měsíci. Pro 
využití služby je nutno vždy 
předkládat dopravci Průkaz 
SENIOR TAXI, o jehož vystavení 
je možno zažádat na podatel-
ně MěÚ Broumov na základě 
předložení občanského průka-
zu nebo průkazu ZTP (ZTP/P). 
Od června 2019 do konce červ-
na 2022 již bylo vydáno celkem 
459 zmiňovaných průkazů, což 

svědčí o širokém zájmu občanů 
Broumova o využívání služby. 
Statisticky bylo těmto občanům 
v 1. pololetí roku 2022 zajiště-
no dopravcem 1 559 jízd, což 
činí průměr 260 jízd měsíčně. 
Pomineme-li symbolický po-
platek občanů za jednu jízdu, 
veškeré zbývající náklady na 
zajištění služby SENIOR TAXI jsou 
dopravci hrazeny plně z rozpočtu 
města Broumova, jelikož aktuálně 
neexistují žádné dotační tituly 
ani jiné finanční zdroje, které by 
městu zajistily alespoň částečné 
spolufinancování této služby. 
Proto je nutno pozitivně hodno-
tit vstřícný postoj vedení města, 
které vnímá potřeby zmiňované 
cílové skupiny občanů, z nichž 
jedna z velmi významných je 
i podpora a zajištění jejich mo-
bility, tedy možnost nechat se 
individuálně přepravit na různá 
místa ve městě dle jejich potřeby. 
Z pohledu odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví rovněž vnímáme 
službu SENIOR TAXI pro dané cí-
lové skupiny obyvatel Broumova 
jako velmi důležitou a potřebnou, 
o čemž svědčí nejen soustav-
ný zájem o využívání služby, 
ale i řada pozitivních ohlasů ze 
strany občanů, kteří tuto službu 
využívají a jednoznačně vítají. 

Služba těmto občanům pomáhá 
zlepšit a usnadnit život i odstranit 
jejich společenskou izolaci, ze-
jména pokud jim pohybové či jiné 
zdravotní postižení výrazně ome-
zuje možnosti osobního zajištění 
nákupů, služeb, návštěv přátel, 
kulturních a restauračních zaříze-
ní, úřadů, zdravotnických zařízení 
či provozovaní dalších běžných 
aktivit, které by bez této služby 
pro ně byly často nedostupné. 
Proto bychom chtěli jménem 
spokojených uživatelů SENIOR 
TAXI i za odbor sociálních věcí 
a zdravotnictví vyjádřit poděko-
vání vedení města za zajišťování 
a financování této velmi potřeb-
né služby, která zdaleka ještě 
není běžným standardem v řadě 
jiných měst, a proto věříme, že 
bude zachována i do budoucna.

Miloš Andrš 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví          

Jste-li vlastníkem nemovité kulturní památky 
nacházející se na území městské památkové zóny, 
máte možnost požádat o příspěvek na náklady 
spojené s její obnovou. Město na základě přija-
tých žádostí a vlastních záměrů každoročně žádá 
o dotaci ministerstvo kultury v rámci Programu 
regenerace městské památkové zóny Broumov.

Termín podávání žádostí o příspěvek je do 27. 
října 2022 na Městském úřadě Broumov, od-
boru investice a rozvoj - útvar starosty.

Na jaké účely může být příspěvek poskytnut:
Na zvýšené náklady spojené s obnovou nemovitých 
kulturních památek nacházejících se v městské 
památkové zóně v Broumově. Příspěvky mohou být 
použity na úhradu prací zabezpečujících uchování 
souhrnné památkové hodnoty kulturní památky, 
nikoli na modernizace a jiné úpravy prováděné v zá-
jmu jejího vlastníka ani na práce investiční povahy.

Náležitosti žádosti:
Formulář je dostupný na www.broumov-mesto.cz
1. Identifikace objektu (název, ulice, 
číslo popisné, parcelní číslo).

2. Rejstříkové číslo památky v Ústředním seznamu 
kulturních památek identifikace vlastníka 
nemovité kulturní památky (jméno a příjmení, 
datum narození, adresa trvalého bydliště).
3. Závazné stanovisko dle zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. 
4. Příslušné povolení dle zákona č. 183/2006 Sb., 
stavební zákon, např. ohlášení udržovacích prací 
na kulturní památce dle stavebního zákona.
5. Termín provedení obnovy nemovitosti.
6. Stručná charakteristika obnovy nemovitosti.
7. Vyčíslení nákladů na obnovu nemovitosti.

Finanční spoluúčast žadatele (vlastníka):

Právnická osoba, fyzická osoba či církevní právnic-
ká osoba: min. 40 % z celkové ceny obnovy v pří-
slušném kalendářním roce (příspěvek z programu 
je max. 50 % z celkové ceny a min. 10 % je příspěvek 
města)

Jaroslav Betáš
Městský úřad Broumov, odbor investice a rozvoj - útvar starosty

tel.: 491 504 244, mobil: 739 527 540
 betas@broumov-mesto.cz 

Dotace pro vlastníky nemovitých kulturních památek



7

Zprávy z radniceZprávy z radnice

Vážení rodiče, milí pacienti, 

nastal čas, kterého jsem se dlouho 
obávala, snažila jsem se mu všemi 
silami zabránit, ale bohužel se 
mi to nepodařilo. Ke konci roku 
2022 ukončuji svou třicetiletou 
praxi praktického lékaře pro děti 
a dorost bez dalšího pokračování 
s novým lékařem. Již několik 
let jsem kontaktovala studenty 
lékařských fakult, mediky, 
kolegyně na dětských odděleních 
v okolí i v kraji, zařídila jsem 
si akreditační středisko pro 
vzdělávání nových pediatrů, 
absolvovala jsem spoustu 
vzdělávacích kurzů a školení, 
jednak abych správně léčila 
své pacienty a jednak abych 
mohla vzdělávat nové lékaře. 
V jednu chvíli se přihlásil lékař 
se zájmem o pediatrii, zajistila 
jsem proto finanční dotaci 
Ministerstva zdravotnictví 
na náklady spojené s jeho 
vzděláváním. Také díky aktivitě 
starosty města Ing. Berana 
a Dobrovolného svazku obcí 
Policko jsem obdržela finanční 
podporu a použila ji na stáže 
lékaře v okresní nemocnici a ve 
fakultní nemocnici. Bohužel po 

třech letech zaměstnání u mě se 
pan doktor rozhodl změnit obor, 
ve vzdělávání praktického lékaře 
pro děti a dorost nepokračovat 
a péči o mé pacienty nepřevzít. 

Co to všechno bude znamenat? 
Oslovila jsem praktické lékaře pro 
dospělé, kteří mohou registrovat 
pacienty od 14 let a kteří mají 
volné kapacity v přijímání 
nových pacientů: například 
MUDr. Langer, Police nad Metují; 
MUDr. Čelková, Police nad Metují; 
MUDr. Řehák, Police nad Metují; 
MUDr. Mědílková, Hronov. Stejně 
tak jsem oslovila své blízké 
kolegy pediatry ohledně téhož. 
V omezené míře budou přijímat 
dětské pacienty (do 14 let) 
například MUDr. Michálková, 
Broumov; MUDr. Brandová, 
Hronov; MUDr. Horáková, 
Hronov; MUDr. Hegerová, 
Náchod; MUDr. Novotná, 
Náchod; MUDr. Ryšavá, Náchod. 
Pokud Vám nový lékař přislíbí 
převzetí do péče, nahlaste nám 
to, karty budeme předávat 
hromadně koncem roku. Do té 
doby se o Vaše děti postarám. 
Karta pacienta, který nového 
lékaře nesežene, se předává do 

archivu zřizovatele, tj. odboru 
zdravotnictví Královéhradeckého 
kraje, kde je možné ji dodatečně 
vyzvednout. Nelze ji dát 
pacientovi do ruky. Proto jsem 
pro každého pacienta vytvořila 
podrobný výpis z dokumentace, 
který jsem ochotna Vám předat. 

POKUD NEBUDETE MÍT 
SVÉHO LÉKAŘE:
• a Vaše dítě akutně 
onemocní, obraťte se na 
dětské oddělení v Náchodě;
• a budete potřebovat nějaké 
přeočkování, požádejte o to ně-
kterého praktického pediatra a
předložte mu můj výpis 
s očkovacím kalendářem. 

Vím,  že pro Vás nastanou velmi 
složité situace, ale doufám, že 
budou mít řešení. Garantem 
zdravotní péče je stát, tj. odbor 
zdravotnictví Královéhradeckého 
kraje, zdravotní rada a město. 
Děkuji Vám za společně prožité 
roky, za to, že jsem se mohla 
starat o Vaše děti, dělala jsem 
to, jak jsem nejlépe uměla. 
Moc mě mrzí, jak to dopadlo. 
Je mi to líto.          

                MUDr. Marcela Výravská

Ukončení praxe praktického lékaře pro děti a dorost 
v Polici nad Metují

O záměru rekonstrukce Domova pro seniory 
v Broumově (Jiráskova 193) jsme již mnohokrát 
informovali. Stejně tak o probíhající rekonstrukci 
domu Na Příkopech 27, kde vznikne 26 bytů speciálně 
přizpůsobených právě pro bydlení seniorů.

V úterý 9. srpna započaly stavební práce na domově 
pro seniory a město musí nyní vyřešit, kam s našimi 
seniory od ledna 2023 tak, aby práce na rekonstrukci 
mohly pokračovat ve vysokém tempu. Cílem je 
nový domov seniorů od 1. ledna 2025. Do té doby je 
ale třeba naše seniory někam přemístit. Z několika 
možných řešení se nám nakonec ukázalo jako 
nejvhodnější přemístit celý domov pro seniory 
do domu Na Příkopech 27, kde tak dojde dočasně 
k omezení počtu volných bytů na sedm bytů. 
Zbylých 19 bytů obsadí klienti z domova pro seniory 
z Jiráskovy ulice, kde dojde k omezení počtu lůžek.

Z těchto důvodů je v současné době omezeno 
přijímání nových žádostí o umístění do Domu 
s pečovatelskými byty Na Příkopech 27, zároveň 
je omezeno i přijímání nových žádostí o umístění 
do Domova pro seniory Jiráskova 193.

I přes různá omezení věříme, že toto řešení je 
nejlepší jak pro naše klienty, kteří tak mohou 
nadále zůstat v Broumově a nemusí být 
přemístěni do jiných zařízení v rámci celého 
kraje, tak i pro jejich rodinné příslušníky.

Jaroslav Bitnar
starosta

Informace o stěhování broumovského domova pro seniory 
v Jiráskově ulici



8

Zprávy z radnice

V červenci i srpnu prováděly TS 
opravy části vozovek a chodníků 
asfaltováním? Také opravovaly 
dlažbu na náměstí a v Alejce.

Bylo nutné skácet tři ovocné 
stromy (hrušně) v sadu nad 
pyramidou? Na podzim 
budou nahrazeny novými.

Byl skácen strom v parku 
u školy v Olivětíně? I on 
bude na podzim nahrazen.

V loňském roce nakoupily TS na 
dosadbu 12 stromků a keře. Letos 
počítají s nákupem dvaceti kusů.

Odhnilé a polámané lavičky 
u Ulity (vedle Masarykovy ZŠ) 
byly odstraněny a nahrazeny no-
vými, a zároveň byly instalovány 
dva herní prvky pro nejmenší.

U propojky mezi ulicí Šaldova 
a fotbalovým hřištěm (podél 
hřiště Emericha Ratha) byly 
osazeny dva kusy veřejného 
osvětlení s LED svítilnami.

V souvislosti se zahájením 
stavebních úprav v Domově 
důchodců v Jiráskově ulici 
zajišťovali pracovníci TS 
vystěhování části vybavení.

Byly zahájeny dokončovací 
práce na chodnících na hřbitově. 
Jedná se o výměnu puroplastové 
zatravňovací dlažby.

Ve spolupráci s firmou Středa 
Hronov byla opravena část 
cesty v ulici Dvořákova, která 
je součástí cyklotrasy (u firmy 
P-transport). Povrch byl vyfré-
zován a poté nově vyasfaltován.

Diamant funguje 
v Královéhradeckém kraji již 
sedmým rokem. Hlavní nápl-
ní naší práce je poskytování 
služeb pěstounským rodinám, 
které se starají o opuštěné děti. 
Škála naší činnosti je opravdu 
široká od psychologické a tera-
peutické péče pro děti i dospělé, 
přes realizaci jednodenních či 
víkendových seminářů pro ná-
hradní rodiče, až po hlídání dětí 
a pořádání různých výletů.

Diamant se stará o 54 rodin, 
v nichž vyrůstá 88 dětí, které 
z různých důvodů nemohou 
žít s vlastními rodiči. 
Působíme v rámci celého kraje 
a poskytujeme služby také 
rodinám v Broumově a okolí. 
Organizace zaměstnává čtyři 
odborné sociální pracovníky, 
vč. terapeuta a externě 
spolupracuje s mnoha dalšími 
specialisty z různých oborů, 
aby byla dětem i dospělým 
zajištěna co nejkomplexnější 
péče (např. lékaři, psychologové, 
logoped, právník).
Naši práci děláme s velkým 
nadšením a láskou, s velkým dů-
razem na profesionalitu a kvalitu.  
I proto jsme se přihlásili do 8. roč-
níku celorepublikové soutěže 
„Neziskovka roku“.  Toto nezá-
vislé prestižní ocenění vychází 
ze zázemí Nadace rozvoje občan-
ské společnosti a její metodiky 
„Zdravého organizačního řízení“. 
Diamant prošel několik měsíců 
trvajícím a velmi náročným 
hodnocením, které se týkalo 
zásadních oblastí řízení, 
plánování, financí, činnosti 
správních orgánů, péče 
o klienty a zaměstnance aj.. 
V silné konkurenci čtyř desítek 
neziskových organizací z celé 
země se Diamant umístil 
na krásném 3. místě!
Pokud Vás téma náhradní rodinné 
péče zajímá, neváhejte se na nás 
obrátit. Více informací a kontak-
ty najdete na našich webových 
stránkách nebo FB profilu.
Děkujeme Městu Broumov 
za poskytnuté finanční 
prostředky, které pomáhají 
dále rozvíjet naše služby.

Tereza Kocurová
www.diamant-kralovehradecky.cz

Víte, že…

Co nového 
v Broumově?
Tentokrát jsem otázku, 
kterou jsem každý měsíc po 
celé volební období pokládal 
starostovi města Ing. Jaroslavu 
Bitnarovi a místostarostovi 
Kamilu Slezákovi nedal.
Nyní, když  píši tyto řádky 
neznám, ani nemohu znát vý-
sledky voleb, a proto bych chtěl 
touto formou oběma jmeno-
vaným poděkovat za dobrou 
spolupráci po celou dobu, i za 
odpovědi na někdy všetečné, 
nebo i nepříjemné otázky.
Děkuji a vám oběma přeji vše 
nejlepší do dalších let ať v pra-
covním, tak osobním životě.

Arnošt Obst

Moudrosti z křížovek
Zmrzlá zmije toho zavraždí, 
kdo ji vzal a ohřál v podpaždí 
(arménské přísloví).
Ze zlé kůže nemůže 
být dobrý kožich.
Chybovat je lidské, 
odpouštět je božské.

Většina rtěnek obsahuje 
rybí šupiny.
Není možné mluvit při 
nadechování nosem. 
Dodávám: kéž by se tak někteří 
politici stále nadechovali.

Arnošt Obst

Podobná akce proběhla 
v Malé kolonii a u propadu 
kanálu u fotbalového hřiště. 
Opravy stály cca 300 000 Kč.

Arnošt Obst

V Broumově poskytuje 
služby i  3. nejlepší nezisková 
organizace roku 2020



9

Společenská kronika

Dne 10. 8. 2022 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Stojící: paní Alena Hartwichová, paní Jiřina Sedláčková, paní Věra Potocsová, 
pan Milan Nývlt, pan Vratislav Vaverka, paní Věra Spáčilová, paní Jarmila Šafářová

Sedící: paní Mária Foglarová, paní Marie Riabcová, pan Pavel Košňar, paní Anna Žáková

Všem srpnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, foto Lenka Židová
Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ)

Tomáš Fröde a Žaneta Vargová

Lukáš Horák a Diana Volfová

Dominik Gabaj a Nikola Slezáková

Adam Škola a Růžena Balínová

Roman Hošek a Radka Forštová

Jaroslav Marek 
a Martina Topolová

Martin Bárta a Kateřina Pokorná

Karel Marek 
a Veronika Prokopová

Jan Splítek a Dominika Henclová

Jan Brož a Daniela Štěpánková

Miroslav Michl
 a Kateřina Stehlíková

Libor Groh a Kateřina Stolínová

Vlastimil Linhart
 a Markéta Vítová

František Lokvenc
 a Zuzana Urbánková

Na společnou cestu životem 
vykročili tito snoubenci:

Rozloučili jsme se s:

Hanou Pulterovou

Věrou Dostálovou

Růženou Botošovou 

Josefem Hanušem

Vladimírem Slezákem

Romanou Ehlovou

Vlastou Matějkovou

Zdenkou Svědíkovou

Emilem Herzánem

Waltraut Jiráskovou

Petra Chejnová
matrikářka

Zlatá svatba
50 let společného života 

oslavili manželé

Hana a Milan Jakubkovi

Do dalších společných 
let přejeme pevné zdraví, 

hodně štěstí a pohody.



10

Kultura

Od 1. 9. 2022 nově zajišťuje výlep 
plakátů po městě organizační 
složka Města Broumov Kultura 
a infocentrum. 

Výlep se provádí každý pátek, 
je tedy zapotřebí doručit pla-
káty nejpozději do čtvrtka.

Příjem plakátů provádí Informační 
centrum Broumovska v pra-
covní dny od 8:00 do 17:00.

Objednávku výlepu je možné si 
stáhnout na webových stránkách 
www.broumov-mesto.cz nebo 
ji vyplnit přímo v infocentru.

Provádí se výlep plaká-
tů akcí, které se konají na 
Broumovsku a informují 

zejména o konání kulturních, 
sportovních a společenských 
akcí. Komerční inzerce na výle-
pových plochách je omezena.

Počet výlepových ploch je 11.

Nejdelší možná doba výlepu je 
2 týdny (nelze zaručit kvalitu 
výlepu na delší období).

V případě, že zasíláte plakáty 
poštou, nezapomeňte 
připojit Vaši objednávku.

Adresa pro zaslání:
Informační centrum Broumovska
Mírové náměstí 105 
550 01 Broumov

Ceník výlepové služby 
platný od 1. září 2022 podle 
velikosti plakátu:

A5, A4, A3      20 Kč/1 ks/1 týden
A2                    30 Kč/1 ks/1 týden

(uvedené ceny jsou včetně DPH 21 %)

Výlep plakátů po městě – aktuální informace

V úterý 26. července navštívila Informační centrum 
Broumovska kontrolorka z A.T.I.C. ČR (Asociace turis-
tických informačních center České republiky).  Během 
dopoledne proběhla kontrola rozsahu a kvality posky-
tovaných služeb, průběžně odesílaných statistických 
údajů a dalších hodnocených kritérií.

Informační centrum Broumovska se stalo 
členem A.T.I.C. ČR v roce 2020 se zařazením 
do třídy B. Obnova certifikace probíhá každé 
dva roky, kontrolorka z řad regionálních 
zástupců, pověřená a proškolená výše 
uvedenou asociací, neshledala nedostatky.

Infocentrum opět splnilo požadavky na 
délku provozní doby, rozsah poskytovaných 
služeb, znalosti a komunikaci pracovníků 
s klienty a další podmínky. Na tomto základě 
jsme znovu získali ocenění v klasifikační 
třídě B, jsme tedy stále na kvalitativní úrovni 
infocenter větších měst a těšíme se na vás!

Kolektiv IC

Broumovské infocentrum 
znovu obhájilo certifikaci

Co se skrývá ve sklepení?

Turistická sezóna je v plném proudu, ve městě i ve 
volné přírodě se to návštěvníky jenom hemží, a my 
v informačním centru si lámeme hlavy, čím místní oby-
vatele i turisty dočasně obývající náš výběžek potěšit 
či překvapit. 

V rámci 
prohlídek města 
s průvodcem 
letos nabízíme 
také prohlídku 
středověkého 
sklepení přímo 
pod infocentrem. 
Aby sklep nebyl 
tak úplně holý 
a prázdný, ve 
spolupráci 
s místními 
loutkáři jsme 
do něj umístili 
několik postav, 
které figurovaly 
v historii našeho 
města, ať už ve 
skutečnosti, 
nebo jenom 
v pověstech.

Pokud se tedy třeba s návštěvou vydáte na 
komentovanou prohlídku, ve sklepení na vás 
bude čekat opat Zinke, jehož nadšení pro kulturu 
a umění iniciovalo i výstavbu zdejších kostelů, 
které se letos v červenci staly národní kulturní 
památkou. Děti možná zaujme kovář z pověsti 
o Kovářově rokli, ale víc nebudeme prozrazovat 
a vy si vystavené loutky přijďte prohlédnout.

Renata Kolářová
Informační centrum Broumovska



11

Kultura



12

Kultura

Ve státní svátek 28. 9. 2022 se Mírové náměstí zaplní 
řemeslným jarmarkem, historickými kolotoči 
a živou hudbou. Průvod sv. Václava započne 
svoji cestu na Kostelním náměstí. Přes 50 let 
country, kontrabas, mandolína, banjo a kytara 
nebo písně Panenka, Pojďme se napít, Hotel 
Hillary to vše a mnohem víc je kapela Poutníci, 
která vystoupí jako první na pódiu v 10 hodin. 

Vzpomínky na legendárního charismatického 
zpěváka s charakteristickým plnovousem, 
Waldemara Matušku a jeho písně, vám 
připomene Walda Nerušil, který působí 
v českém showbyznysu více jak 20 let. Waldovy 
písně budou znít náměstím od 12 hodin.

Kapela z regionu, která se těší na vaši podporu, 
se nazývá Hudební doprovod Evy Ducháčové, 
tedy již zmíněná zpěvačka Eva Ducháčová 
v doprovodu harmonikáře Bohuslava Vlka 
a Stanislava Macka, kterého najdete za bicími. 

Ráčkování se bude ozývat z Městského divadla 
od 15 hodin. Nebude to nikdo jiný než princezna, 
která si zakládala na své urozenosti a vzneše-
nosti… Pohádkový muzikál je plný humorných 
písniček, určitě potěší malé i velké diváky.

Přijďte si užít sváteční den na náměstí.
Jitka Exnerová

org. složka Kultura a infocentrum

Svatováclavské slavnosti 
rozzáří broumovské náměstí

       

 
 

GD_Marek_2022_PLAKAT_A2.indd   1GD_Marek_2022_PLAKAT_A2.indd   1 17.08.2022   11:4317.08.2022   11:43



13

Kultura

10:00 – 12:00 PLÁCEK U STĚNAVY
Dětská miniolympiáda 
Opékání marshmallows
Malování na silnici 
  
10:00 – 15:00 MÍROVÉ NÁMĚSTÍ
Kavárnička „Café Herzog“ pod širým nebem 
Knižní bazárek
Bleší trh
Tvoření s knihovnou
Broumovsko. Mikrosvěty. Drahé kameny. 
(Výstavní síň LokArt) 
Den u souseda – soutěžní klání mezi městy 
Broumov a Nowa Ruda I.
10:00 – 12:00 Výstava historických 
vozidel Jaguar
  

12:00 – 14:00 KOSTELNÍ NÁMĚSTÍ
Zpřístupnění kostela sv. Petra a Pavla a fresky 
Posledního soudu
Barvy a vůně výtvarnice Emmy Wagnerové
Den u souseda – soutěžní klání mezi městy 
Broumov a Nowa Ruda II.
13:00 Autorské čtení Miloše Hromádky 

13:00 – 15:00 PARK ALEJKA
Hudebně – taneční vystoupení
Parkour performance
Představení kandidatury Broumov2028
Vyhlášení vítězů dětské miniolympiády 

13:00 – 16:00 NÁDVOŘÍ KLÁŠTERA 
(před Dětskou galerií Lapidárium)
Výtvarná dílnička pro děti
Výroba vlastních hliněných podtácků s otisky 
rostlin s ochutnávkou domácích bylinných sirupů

14:00 – 17:00 SCHROLLŮV PARK
Projekt PRŮVODCE BROUMOVEM
Tvořivé dílny pro rodiny s dětmi 
Improvizační divadelní hry
14:00 Loutkové představení 
Velká doktorská pohádka

15:00 – 17:00 Písničky z broumovského dolíku 
– hudba, hry a dětské soutěže
(Prima Jazz Band, DDM Ulita Broumov, ZUŠ 
Broumov, Gymnázium Broumov)
  
12:00 – 22:00 poHOFte si 
aneb BROUMOVSKÉ DVORKY
Přijďte si spolu posedět, poznat se,
potkat se, poklábosit na dvorcích
okolo náměstí...

Široká nabídka občerstvení a nápojů. Budete moci ochutnat i Schrollovy koláče, Broumovské perníčky, makronky od Marty, domácí limonády, kávu 
Polczeska, domácí zmrzlinky, sladké i slané pečivo a mnoho dalšího. 
Hudební doprovodný program.

Pořádá

HOPRICHEVA
KROUPOVÁ

ŘÍMSKO-KATOLICKÁ FARNOST 
– DĚKANSTVÍ BROUMOV LOUTKOVÉ DIVADLO BRUM

SOUSEDSKÉ SLAVNOSTI 
V BROUMOVĚ



14

Kultura

Z broumovského kláštera
Divadlo Drak vystoupí na Podzimním trhu 
s česko-ukrajinskou pohádkou
S koncem léta přichází ke slovu tradiční 
klášterní Podzimní trh. Ten letos připadne 
na sobotu 10. září 2022. Nádvoří klášterního 
areálu, mostu i zahrady se díky němu 
opět zaplní desítkami prodejních stánků 
s regionálními produkty a dobrotami. 

Součástí trhu bude také česko-ukrajinské divadelní 
představení pro děti „Červená karkulka“ v podání 
Divadla Drak. Hrají ho dva herci. Marina žije 
v Kyjevě, Petr v Divci. Teď se sešli v Hradci (což není 
ani trochu na půl cesty), aby společně vyprávěli 
stejný příběh. Jenže Marina mluví ukrajinsky 
a Petr česky. A každý z nich zná ten příběh 
trochu jinak. Zdá se, že aby se dobrali šťastného 
konce, nezbyde jim, než se nějak domluvit. Délka 
představení: 35 minut, pro děti od 3 let. Hraje 
se v češtině a ukrajinštině, místo i čas konání 
budou upřesněny na www.klasterbroumov.cz. 

9. Broumovské diskuse plánují panel s prezi-
dentskými kandidáty
Počátkem listopadu, ve dnech 2.–5. 11. 2022, 
se v broumovském klášteře uskuteční tradič-
ní konference Broumovské diskuse. Její devátý 
ročník se tentokrát zaměří na téma Solidarita 
a sounáležitost. Diskutovat přijede řada zajíma-
vých osobností z celé České republiky, jejichž 
jména budeme postupně zveřejňovat na webo-
vých strákách www.broumovskediskuse.cz 
nebo na facebookovém profilu konference.
Jedním z diskusních panelů bude panel 
prezidentských kandidátů, který bude moderovat 
Světlana Witowská. Součástí programu bude také 
tradiční Komorní rozmluva, jejímiž hosty letos 
budou politik, filosof a signatář Charty 77 Daniel 
Kroupa a jeho syn Mikuláš Kroupa – novinář 
a ředitel organizace Post Bellum. Do diskuse by 
se měl zapojit i zástupce ukrajinské komunity 
na Broumovsku, jehož účast je nyní v jednání.
Letošní novinkou bude první zahraniční řečník, 
který se postará o úvodní slovo konference. Bude 
jím německý sociolog a politik Norbert Lammert, 
bývalý předseda Německého spolkového sněmu, 
který přednese projev na téma Solidarita a sou-
náležitost v současné Evropě. Úvodní slovo bude 
tlumočeno do češtiny. V programu konference dále 

nebude chybět ani tradiční Byznys panel, který 
konference pořádá ve spolupráci s Podnikatelským 
klubem Broumovsko. Konference je přístupná 
veřejnosti - během září by měl již běžet předprodej 
vstupenek na webu www.broumovskediskuse.cz. 

Do klášterního programu se vrací přednášky 
Science Café
Ve čtvrtek 15. září v 18:00 se do programu 
Vzdělávacího a kulturního centra Broumov 
vrací cyklus neformálních besed a přednášek 
s názvem Science Café. Prvním poprázdninovým 
přednášejícím bude Mgr. Jan Ježek, učitel na 
náchodském gymnáziu, amatérský ochránce 
přírody a fotograf, který pro svou přednášku 
zvolil téma Kladské pomezí: krajina bez hranic.
Slovem i obrazem se pokusí přiblížit kulturní 
i přírodní krásy našeho regionu, a to bez ohledu 
na státní hranici. Autor návštěvníky přednášky 
provede zdejší výjimečnou krajinou a popíše, 
jak krajinu formuje její geologické podloží a čím 
vším ji lidé od nepaměti kultivovali a přetvářeli 
z divočiny v krajinu kulturní. Vstupné je 
60 Kč/30 Kč, rezervace: martina.junkova@
broumovsko.cz. Pořádá Maiwaldova akademie 
Vzdělávacího a kulturního centra Broumov. 

Dětská galerie Lapidárium: v září dernisáž, 
v říjnu vernisáž 
V klášterní Dětské galerii Lapidárium je stále 
rušno. V polovině září – ve čtvrtek 15. 9. v 15:00 
– zde bude dernisáží ukončena interaktivní 
výstava umělkyně Radky Bodzewicz „Tapas“. 
Srdečně zveme všechny děti i jejich doprovod na 
rozloučení s touto krásnou výstavou, které bude 
spojeno s dětskou komentovanou prohlídkou 
a také s ukázkou prací, jež v rámci doprovodných 
programů k výstavě od malých návštěvníků vznikly. 
Chybět nebude ani dobré občerstvení. V říjnu pak 
výstavu Tapas vystřídá nová výstava s názvem 
„Mumlalalau“ umělců a performerů Davida Helána 
a Pavla Tichoně. Vernisáž výstavy se bude konat 
ve čtvrtek 6. 10. odpoledne – čas bude upřesněn na 
facebookovém profilu Dětské galerie Lapidárium. 
Děti i jejich rodiče se mohou těšit na performance, 
jazykové hrátky a nepochybně i humor, to vše 
totiž k Davidovi a Pavlovi neodmyslitelně patří.

Kateřina Ostradecká



15

Kultura

Báječná atmosféra, skvělé počasí a splněný sen 
v podobě koncertu Mňágy a Žďorp – to byl Bigboš 
Křinice 2022. 

V sobotu 23. července se na statku č. 6 v Křinicích 
konal 17. ročník festivalu Bigboš Křinice a opět to 
stálo za to. Odstartoval Pochodem se Švejkem za 
rekordní účasti fanoušků. O první hudební záži-
tek se postarala litvínovská kapela Atomy Nevadí, 
po které následovala hradecká písničkářka Anna 
Beckerová. Skvělou show před hlavní hvězdou 
festivalu předvedli stejně jako před šesti lety I Love 
You Honey Bunny a po nich už se na statku rozjela 
skvělá nejen hudební show, o kterou se postarala 
kapela Mňága a Žďorp. Energie, atmosféra a hity, 

které si zpívalo několik generací, doslova zaplnilo 
celý areál statku. Před svým koncertem představila 
festival pořádající kapela Kluci svůj nový video-
klip. Hudební program potom zakončila kapela 
Brandos Eyes a DJ Hektor.  V letošním roce byl nově 
také pro děti připraven skákací hrad a opět mohli 
děti i dospělí vyrábět s Kyticemi z vesnice a dát si 
skvělé občerstvení od Kočky na kari. Kapela Kluci 
děkuje za vydařený ročník nejen všem návštěvní-
kům a fanouškům festivalu, ale také sponzorům 
a pomocníkům, bez kterých by festival nedoputoval 
až do 17. ročníku. Plnoletost festivalu oslavíme spo-
lečně v sobotu 22. července 2023. Těšíme se na vás!

Markéta Hanušová

Ohlédnutí za Bigbošem Křinice 2022



16

Kultura

19:30
SlavnoStní zpříStupnění Středověké malby 

a modlitba za všechny pohřebné na Kostelním náměstí 

20:00 – 21:00
tRIo bRaunenSIS

Koncert v kostele sv. Petra a Pavla

21:15
pRemIéRa anImované RekonStRukce 

farní fresky – venkovní projekce

8. 9. 2022

w w w . b R o u m o v f a R n o S t . c z

Sakrální poklady Broumovska a Novorudska
CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_008/0002745

Vstupné: zdarma

Slavnostní zpřístupnění

poSledníHo Soudu
Kostelní náměstí Broumov

fReSky

FRESKA-poster_A2.indd   1 22.08.22   12:52

3. ROČNÍK VARHANNÍHO FESTIVALU

KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE
Vstupné 100 Kč

Neděle 25. 9. 2022 v 18 hodin, kostel sv. Máří Magdalény 

BOŽANOV



17

Kultura

Možná to znáte. Chodíte 
Broumovskem a koukáte se kolem 
sebe. Tady by mohla být tůň, 
napadá vás. A tady, tady by mohl 
být veřejný gril, kde bychom se 
v letních podvečerech scházeli 
s přáteli. Támhle by se mi líbila 
lavička a kolem ní vzrostlé stromy 
a o kus dál dětské hřiště.  A tenhle 
křížek v polích by si určitě zasloužil 
opravit. A ta dávná tradice by 
určitě stála za znovuoživení! Nebo 
sníte o tom, že pro své sousedy 
uspořádáte novou kulturní nebo 
vzdělávací akci, která rozproudí 
život ve vaší obci. 

Ať už je to tak nebo třeba úplně 
jinak, občas k uskutečnění 
nápadu nevede tak úplně 
jednoduchá cesta. Mohou 
vám scházet finance, podobně 
nadšení lidé ve vašem okolí, 
zkušenosti nebo odvaha. Nebo 
možná neschází vůbec nic 
a jen je potřeba popostrčit 
k tomu, aby se věci začaly dít. 

Od toho je tu grantová výzva 
Máme rádi Broumov(sko), 
za kterou stojí Nadační fond 
Broumov – město kultury ve 
spolupráci s Agenturou pro rozvoj 
Broumovska. Výzva je určena 
všem, kteří se chtějí podílet 
na rozvoji regionu a vytváření 
příležitostí k setkávání se 
sousedy. Je jedno zda jste 
jednotlivec, sportovní klub, 
nezisková organizace, skautský 
oddíl nebo třeba volnočasový 
spolek. Svůj nápad může přihlásit 
každý, a to bez rozdílu věku. 
Důležité je, aby přihlášený 
projekt cílil na širokou veřejnost 
a měl buď vzdělávací, kulturní, 
okrašlovací, komunitní nebo 
přeshraniční charakter. 

Letos se uskuteční druhý ročník 
výzvy, ve kterém bude přerozdě-
leno 180 000 Kč. Všechny projekty, 
které se o grant ucházejí, musí 
svou přihlášku odevzdat do 
30. září 2022. O tom, které z nich 
získají finance na svou realizaci, 
rozhodne porota a veřejné hlaso-
vání, které bude probíhat v druhé 

polovině listopadu. Podpořené 
projekty tedy přímo vychází 
z toho, co lidi v regionu chtějí 
a potřebují, co jim přijde důležité. 

„Měla jsem velkou radost z toho, 
kolik skvělých nápadů se vloni 
sešlo a kolik lidí hlasovalo pro své 
favority. Přála bych si, aby i letoš-
ní výzva byla úrodná na projekty 
a společně jsme tak rozhýbali 
Broumovsko od Hronova až po 
hranice s Polskem,“ říká mana-
žerka projektu, Pavla Jenková. 

Oceněné projekty pak získají 
finanční a metodickou podporu, 
pomoc s propagací a možnost 
zúčastnit se vzdělávacích 
workshopů a inspirativních 
setkání, kde se mohou poznat 
s ostatními grantisty. 

Jak se do grantové výzvy při-
hlásit? Stačí vyplnit vstupní 
dotazník, který najdete na 
webu www.broumov2028.cz 
v sekci Projekty – Máme rádi 
Broumov(sko). Po vstupní konzul-
taci s manažerkou výzvy, Pavlou 
Jenkovou, obdržíte oficiální žá-
dost, kterou po vyplnění zašlete 
Pavle do konce září na email. 
„Samotný proces psaní granto-
vé žádosti je velmi jednoduchý 
a zvládne ho opravdu každý‘,“ 
říká Pavla. „A pokud byste si 
s ním nevěděli rady, můžete mi 
napsat email nebo zavolat, ráda 
vám s tím pomůžu,“ dodává.

A co Pavla radí všem, kteří nosí 
v hlavě vizi projektu a přemýšlí, 
že se do výzvy přihlásí? „Zapojte 
do svého nápadu co nejvíce lidí. 
Pomůže vám to nejen v psaní 
žádosti, ale i v realizaci projektu. 
Budete tak mít spoustu energie 
dotáhnout váš nápad do konce 
a kolem sebe podporu podobně 
nadšených lidí. Necilte pouze na 
úzkou skupinu lidí, zkuste jich 
oslovit co nejvíce – od dětí, před 
dospívající až třeba po seniory. 
Postavte projekt na dobrovolnic-
ké práci a zkuste do něj vtáhnout 
i firmy nebo podnikatele, kteří 
vás mohou podpořit sponzorským 
darem nebo například zapůjčením 

vybavení. A nezapomeňte také 
o svém projektu dávat vědět už 
teď – zmobilizujete tím svou 
fanouškovskou základnu a při-
pravíte se na veřejné hlasování.“

Nebojte se jít do toho 
a přihlaste se! Více informací 
o grantové výzvě najdete 
a našem webu v sekci Projekty 
– Máme rádi Broumov(sko) 
anebo na našem Facebooku 
a Instagramu Broumov 2028. 

Těšíme se na všechny 
nové projekty, které 
rozhýbají Broumovsko! 

Ivana Čuříková
Nadační fond Broumov – město kultury 

ivana.curikova@broumov2028.cz

Broumov 2028: Rozhýbejme Broumovsko!

OPOŽDĚNÉ LÉTO
Hvězdná obloha 

rozprostřela svou tvář,
a kraj kolem ztich.

Ptáčkové ve svých 
hnízdečkách již spí

a není slyšet žádný vzlyk.

Snad pouze v dáli kapradí 
šepotá na kraji lesa

a u studánek třpytivých odráží 
se pak ráno nebeská rosa.

Brzy babí léto navštíví 
zemi kolem

a my se znovu zaradujeme 
a nebudeme se zabývat 

svým bolem.

Lída Štejnarová



18

Kultura

Zasněte se v obřím šapitó 
s Police Symphony Orchestra
Kolik podob mohou mít sny? Kam 
nás jejich příběhy vedou? Doká-
žeme snům poručit? A dokážeme 
snít i ve dne? Zkusit to můžeme 16., 
17. a 18. září na Letišti Broumov 
v Martínkovicích a pomoci tím 
pečovatelským službám na Policku 
a Broumovsku.

Ve dnech 16., 17. a 18. září 2022 
odehrajeme na broumovském 
letišti další velkou benefici. 
Velká bude jak z hlediska 
výpravy, tak repertoáru a sníme 
o tom, že i z pohledu finanční 
pomoci, letos směřující do 
pečovatelských služeb na 
Policku a Broumovsku. „Seniorů 
v našich končinách přibývá a my 
nechceme jen stát stranou, ale 
chceme pomoci,“ popsala záměr 
máma PSO Petra Soukupová.

Vysnili jsme si…
… obří „cirkusové“ šapitó pro 
opravdu hodně lidí. Stan bude 
čtrnáct metrů vysoký, sedm-
desát metrů dlouhý. Vejde se 
do něj tisíc pět set diváků. 
… koncert autorský s hudbou 
složenou na míru PSO. 

Do světa, kde je všechno 
možné, nás doprovodí hudba 
Jana Lstibůrka a texty Robina 
Krále, námět Davida Ostružára 
zrežírovala Hana Mikolášková, 
scénu navrhl David Janošek. 
Zazpívá na něm náš nový sbor, 
který doprovodí řadu sólistů, 
o kterých zatím takticky 
pomlčíme. Nechte se překvapit.

 … vybrat alespoň dva miliony 
korun. Tentokrát výtěžek podpoří 
Pečovatelskou službu v Polici 
nad Metují a Centrum sociálních 
služeb Naděje Broumov. 
Společně máme za cíl zlepšit 
dostupnost a kvalitu péče pro 
více klientů, a to i v odlehlých 
obcích. K tomu pomůžou nové 
zdravotnické pomůcky a dvě 
auta. V Polici chceme navíc 
vybudovat důstojné zázemí pro 
personál. Přispět můžete spolu 
s námi jednoduše tím, že ke 
vstupence na www.goout.net 
přihodíte vámi vybranou výši 
daru, nebo finanční příspěvek 
můžete poslat na transparentní 
účet s číslem 306175049/0300. 

Když každý přidá 400 Kč, může se 
náš sen stát skutečností.
Pojďte snít s námi. 
Těšíme se na vás. 

SEN
Šestý ročník benefice Police 
Symphony Orchestra
16., 17. září 2022 od 19:30
18. září 2022 od 17:30
Letiště Broumov, Martínkovice 

Partneři našeho snu:
Generální partner: MycoMedica
Hlavní partner: Svicky.
cz by Z-TRADE s. r. o.
Partneři: Královéhradecký kraj, 
Wikov MGI a. s., Hašpl a. s., CDS 
Náchod, Železářství Soukup
Patroni: Město Police nad 
Metují, Město Broumov, 
Obec Martínkovice
Tomuto projektu byla udě-
lena trvalá záštita Rady 
Královéhradeckého kraje.

Vaše PSO
www.facebook.com/PoliceSymphony

www.policesymphonyorchestra.cz

6. ročník benefice
Police Symphony Orchestra 
16. a 17. 9. 2022 v 19:30
a 18. 9. 2022 v 17:30
Letiště Broumov

Hlavní partner Partneři Patroni

Město
Police nad Metují

Město
Broumov

Generální partner



19

Kultura

Září na Koupálu Janovičky ve znamení divadla
Hned dvě divadelní představení 
zavítají v září na Koupálo 
Janovičky.

Čtvrtek 8. září ožije fenomenální 
komedií Benátky pod sněhem 
autora Gilla Dyrka. Brilantní 
situační komedie o pozvání na 
večeři a zmatení jazyků. Jedni 
mají před svatbou, druzí možná 
před rozchodem. Společné setkání 
může ale všechno převrátit. 
Jedno malé nedorozumění 
vede až k absurdním situacím...

Gilles Dyrek je znám jako tvůrce 
moderních komedií. Je oblíbený 
pro svoji nadsázku a vtip. 
Zároveň se satirickým úsměvem 
odhaluje i naivitu některých 
z nás nad řešením problémů 
okolního světa. „Benátky pod 
sněhem“ se s velkými úspěchy 
hrají od svého vzniku v roce 
2003 nejen po celé Francii, ale 
i v zahraničí např. v Německu, 
Rumunsku, Polsku, Velké 
Británii nebo Kanadě. V hlavních 
rolí se objeví Jaromír Nosek 

nebo Veronika Arichteva. 

V pátek 30. září se na Koupálu 
představí Nela Boudová, 
Zdeněk Velen a Filip Cíl za 
Divadlo v Řeznické s oblíbenou 
inscenací Ve smyčce. Dramatický 
text napsal mladý, velmi 
talentovaný americký autor, 
režisér a vycházející hvězda 
současného amerického divadla, 
Matthew Lombardo na základě 
skutečné události. Inspiroval 
se autentickým studiovým 
zvukovým záznamem z léta roku 
1965. Hra je skvělou hereckou 
příležitostí pro všechny tři 
aktéry a dotýká se nenásilně 
i tématiky sexuální orientace 
a životních hodnot. Je naplněna 
velmi břitkým sarkasmem 
a drtícími dialogy i tempem, 
neotřelou formou i strukturou 
s nečekaným závěrem. 
Těšíme se na vás na dalších 
kulturních akcích a v září 
hlavně na divadle. 

Vstupenky jsou v předprodeji 
na Ticketportalu a SMSticketu. 

www.koupalo-janovicky.cz

Markéta Hanušová

Olympic na Koupálu 
fenomenální koncert a neskutečná atmosféra
V pátek 12. srpna zažilo Koupálo 
snový večer. Na Broumovsko 
v rámci svého turné Olympic 
Tour 2022 zavítala legenda české 
hudební scény v čele s Petrem 
Jandou a areál se doslova otřásal 
v základech. Více než tisícovka 
nadšených diváků tančila, sbo-
rově zpívala známý pecky, které 
znají snad všechny generace 
a areálem se rozprostírala neu-
věřitelná energie. To vše se stalo 
na zatím největší hudební akci na 
Koupálu. Děkujeme všem, kteří 
dorazili a společně s námi si nejen 
koncert užili. Máme radost, že to 
jde a dáváme vědět, že příští rok 
budeme v koncertech pokračovat. 
Věřte, že se budete mít na co těšit.

Markéta Hanušová



20

Knihovna

PRO DOSPĚLÉ: 
 

Zinkoví chlapci 
Světlana Alexijevičová 
V roce 1979 vstoupila Rudá armáda 
do Afghánistánu a toto velmocenské 

dobrodružství se postupem doby proměnilo ve 
vleklou a nesmírně krutou, traumatizující válku, v níž 
zahynuly téměř dva milióny Afghánců a 25 000 
sovětských vojáků. Kniha je sestavena z rozhovorů se 
sovětskými vojáky přeživšími afghánskou válku 
a také s příbuznými těch, kteří se z ní vrátili 
v zinkových rakvích.   
 

Kateřina Parrová: Šestá manželka  
Alison Weirová 
Roku 1542 nechal král Jindřich VIII. popravit 
svou pátou manželku, mladičkou, vroucně 

milovanou, avšak prostoduchou a nevěrnou královnu 
Kateřinu Howardovou. Nedlouho nato upřel svůj zrak 
na dámu o poznání zralejší – dvakrát ovdovělou, 
vzdělanou a příjemnou Kateřinu Parrovou... 
 

Čína 
Edward Rutherfurd 
Edward Rutherford si získal a okouzlil 
miliony čtenářů svými velkolepými, široce 

pojatými ságami, v nichž líčí historii různých 
slavných míst po dobu života celých generací. 
V románu Čína je teď uvádí do bezmezně bohatého 
a fascinujícího prostředí Říše středu... 
 

Diavolina - Vyprávění o Rusku 
György Spiró 
Mrazivá groteska vyprávěná ženou, která byla 
při tom. Diavolina (Olympiada Čertkovová), 

původně služka, později lékařka, sloužila řadu 
desetiletí Maximu Gorkému, nakonec se stala jeho 
ošetřovatelkou a poslední láskou.  
 

Svatojakubská cesta - Velký průvodce 
Iris Schaper, Anke Benstem 
Lidé se na pouť do Santiaga de Compostela 
vydávají již po celá staletí. Kniha vás 

strukturovaně provede jednotlivými etapami. 
Naleznete zde mnoho informací o hlavních bodech 
cesty, popisů památek či krajiny a samozřejmostí 
jsou i tipy na ubytování a restaurace. 
 

Božská rovnice - Hledání teorie všeho 
Michio Kaku 
Světoznámý astrofyzik nás tentokrát zve na 
pátrání po dokonalé rovnici, která by 

pomohla odhalit nejhlubší tajemství našeho světa 
a celého vesmíru. Kaku líčí hledání této finální teorie 
a všechny prazvláštní peripetie jedné 
z nejpodivnějších kapitol v dějinách fyziky… 
  

Průzkum bojem 
Otto Henning 
Paměti velitele obrněné průzkumné jednotky 
wermachtu. Na základě svých podrobných 

záznamů popisuje své nasazení jako velitele 

obrněného průzkumného vozidla a potom jako 
velitele obrněného průzkumného družstva při vpádu 
jeho divize do Maďarska, peklo bitev po invazi 
Spojenců v Normandii, ústupové boje ve Francii,...  
 

Chlorid sodný  
Jussi Adler-Olsen 
Carl Morck a oddělení Q se vrací s již 
devátým případem. Poté co se 

oddělení Q ponoří do vyšetřování úmrtí výrazných 
osobností, která byla zatím považována za 
sebevraždy nebo neštěstí, odhalí v nich daleko horší 
vzorec jednání a vše nasvědčuje tomu, že zanedlouho 
zemře další člověk...  
 

Klidná mysl v dobách zlých 
Martina Hrnčířová 
Co duši dnešního člověka ničí a co 
ji uzdravuje. V čase rychlých změn ve 

společnosti postižené pandemií covidu a sociálními, 
klimatickými či geopolitickými krizemi se často 
zapomíná na vnitřní psychické klima člověka. Kniha 
je příručkou, která má v dnešní turbulentní době 
inspirovat k péči o sebe a komunitu jako celek 
a poskytnout návod, jak dosáhnout duševní 
rovnováhy...  

 
PRO DĚTI: 

Co blázníš, vlku?  
Anne-Sophie Baumann 
Velké prostorové leporelo s bláznivým 
vlkem, jenž slupnul slepici a teď se nemůže 

zbavit otravného peříčka, které ho šimrá. Nechte 
se vtáhnout do vtipného příběhu a pomozte vlkovi 
najít tu malou potvůrku.  
 

Veselé pohádky z lesa i zahrádky 
Dagmar Medzvecová 
Zapojte vašeho předškoláka a nechte ho 
„číst“ pomocí obrázků. Naučí se sledovat text 

a seznámí se s velkými písmeny abecedy. Kniha 
je vhodná také pro prvňáčky, kteří se učí číst 
genetickou metodou. 
 

Kde na světě? - Prohledejte planetu 
odshora dolů 
Začínáme ve vesmíru a postupujeme dolů do 
hor, do měst, k hladině moře a dokonce i pod 

jeho hladinu. Máte za úkol mezi různými 
postavičkami a věcmi najít konkrétní věci a děje. 
Na každé dvoustraně se také dozvíte zajímavosti 
a rekordy.  Tato kniha poskytne dětem zábavu 
na dlouhou dobu. 
 

Holky a kluci pořád zlobí 
Martina Drijverová 
Na každého jednou dojde... Krátké příběhy 
o různých slabostech a nedokonalostech 

pobaví malé čtenáře a přimějí je k zamyšlení, 
některým dětem nastaví zrcadlo a možná 
je ponouknou ke zlepšení.  
 

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Tucet knižních  novinek



21

Knihovna

Průzkum spokojenosti uživatelů knihovny

Od 5. 8. do 31. 10. 2022 probíhá 
v Městské knihovně v Broumově 
průzkum spokojenosti se službami 
knihovny. 

Proč průzkum děláme a co od 
toho očekáváme? Je dobré vědět, 
co uživatelé knihovny potřebu-
jí a jaké služby očekávají. Také 
musíme reflektovat změny ve 
společnosti, zamýšlet se nad 
rolí knihovny ve 21. století a její 
služby době přizpůsobovat. 
Proto všechny, kteří knihov-
nu navštěvují, ale třeba i ty, 
kteří ji nenavštěvují, protože 
v ní nenacházejí to, co by po-
třebovali, žádáme o vyplnění 
dotazníku se 20 otázkami. Ptáme 
se v nich na spokojenost s roz-
sahem a kvalitou služeb, na váš 

názor na prostory knihovny, 
provozní dobu, skladbu kni-
hovního fondu, spokojenost 
s personálem, jaké prostory 
byste v knihovně uvítali...
Před námi totiž stojí projekt 
„nové broumovské knihovny“. 
Chceme, aby se nová knihovna 
stala jakýmsi „obývákem města“, 
kulturním a kreativním centrem, 
které budou uživatelé rádi na-
vštěvovat a najdou v něm místo 
pro kvalitní využití času. Mělo by 
to být místo plné knih, ale také 
místo přívětivé, podněcující k se-
tkávání, vzdělávání, kreativitě. 
Ale třeba i příjemné místo, kam si 
přijdete sednout s přáteli na dob-
rou kávu a něco dobrého. I to je 
totiž trend moderních knihoven.

Proto je pro nás každý váš ná-
zor, požadavek, připomínka 
o to více důležitý. Vaše odpově-
di nám pomohou odhalit slabé 
i silné stránky našich služeb. 
Díky tomu budeme moci služby 
víc přizpůsobit vašim potře-
bám, rozvíjet je a vylepšovat.  
Dotazník lze vyplnit elektro-
nicky na knihovnabroumov.net 
nebo na FB knihovny. V papírové 
verzi je vám k dispozici v knihov-
ně, kam ho můžete vyplněný 
do konce října zase vrátit.
Dotazník je anonymní a slouží 
pouze potřebám Městské 
knihovny v Broumově.
Velice děkujeme za 
váš čas a ochotu. 

Marta Lelková

Regionální literární novinky
V minulém čísle Broumovských 
novin jste se dozvěděli základní 
informace o fondu regionální 
literatury. Aktuální číslo přináší 
přehled regionálních knižních 
novinek, které v prázdninových 
měsících obohatily fond knihovny. 
Nabídka je to velice pestrá a je jen 
na vás, kterou knihu si přijdete 
vypůjčit nebo prohlédnout.

Broumovsko: turistický průvodce
Ve vrcholící turistické sezoně 
spatřil světlo světa nový turis-
tický průvodce po Broumovsku. 
Obsáhlá publikace seznámí ná-
vštěvníky s přírodními poměry 
(ochrana přírody, živá i neživá 
příroda, klimatické podmínky 
atd.), historií, ale také místními 
fenomény jako je horolezectví 
či speleologie. Vývoji turistické-
ho hnutí se věnuje samostatná 
kapitola, nechybí ani informace 
týkající se služeb a cestovní-
mu ruchu na Broumovsku. 

Hladoví
Literární prvotina a splnění 
dětského snu mladé autorky, 
rodačky z nedalekého Žďáru 
nad Metují, Elišky Pohnerové. 
Dystopický román „Hladoví“ 
zavede čtenáře do světa anarchie 
bez struktur, kde vládne kaž-
dodenní boj o jídlo, boj na život 
a na smrt. Co se však stane, když 
hlavní hrdinka projeví soucit?

Skály a lidé: lidé
Druhý svazek publikace „Skály 
a lidé“ od Petra Hnyka je věnován 
lidem, kteří svůj život nějakým 
způsobem spojili s Adršpašsko-
teplickými skalami. Kromě 
tradičních profesí (např. pře-
vozníci, průvodci) dostávají 
prostor i ty, které patří již dávné 
minulosti (trubači na ozvěnách, 
flašinetáři atp.). Knihu je mož-
né také zakoupit v Informačním 
centru Broumovska.

Osudy psané dlátem
Regionálním tématům se vě-
nující autor Petr Bergmann, 
zachytil v knize „Osudy psané 
dlátem“ příběh sochaře severo-
východního pohraničí, Emila 
Schwantnera. Po úvodních 
kapitolách přibližujících životní 
příběh trutnovského sochaře, 
následuje přehled výtvarných 
realizací ve veřejném prostoru 
v severovýchodních Čechách 
(jeho dílo je hojně zastoupeno 
i na Broumovsku - např. Otovice, 
Libná, Křinice, Adršpach atd.).

Východočeské závodní okruhy
Kniha přináší vzpomínky na 
slavnou éru východočeské-
ho závodění na silničních 
okruzích a také na slavné vý-
chodočeské automobilové či 
motocyklové rodáky.  

Horniny Geoparku Broumovsko
Útlá informační brožurka seznámí 
zájemce o geologii s nejrozší-
řenějšími horninami Geoparku 
Broumovsko. Při svých toulkách 
po Broumovsku si tak může-
te přečíst vzrušující historii 
vepsanou do našich skal a ka-
menů. Základní popis je doplněn 
obrazovým materiálem, mikro-
skopickým zobrazením hornin 
a nechybí také uvedení lokality, 
kde se daná hornina vyskytuje.

Jana Lacina Jenková



22

Z broumovské farnosti

Základní informace: objeveno 
1967, restaurováno 2013 – 2014, 
zpřístupněno 2020 – 2022. 

Ve čtvrtek 8. září večer, na Svátek 
Narození Panny Marie, bude 
na faře v Broumově oficiálně 
zpřístupněna nástěnná malba 
s odborným názvem Triumf smrti, 
laickou veřejností nazývána 
jako freska Posledního soudu. 
Po restaurování, které proběhlo 
začátkem minulé dekády, se tak 
konečně podařilo najít prostředky 
na tolik očekávané zpřístupnění. 
Neklamným důkazem bylo 
přivezení ochranného skla.

Budova dnešního děkanství 
je někdejším domem zvoníka 
a kostelníka. Fara se do druhé 
poloviny 20. století nacházela 
v prvním patře jihozápadního 
křídla hlavní budovy kláštera. 
S velkou pravděpodobností 
tento prostor, který přiléhá 
k vnitřní části bývalých hradeb, 
sloužil jako karner (márnice, 
kostnice) či funerální kaple na 
bývalém hřbitově při kostele 
sv. Petra a Pavla, založeného 
společně s městem po roce 1265. 
Existence karnerů na území 
České republiky není tak četná, 
jak je tomu např. v Rakousku. 
Podle dosavadních zjištění 
středověké nástěnné malby 
pokrývají všechny stěny a klenbu 
“presbytáře” a jsou rozčleněny do 
tří pásů. Hornímu pásu dominuje 
Kristus v mandorle (svatozář, 
která obepíná celou postavu), 
doprovázený přímluvci (Deesis), 
po pravici Pannou Marií, po 
levici sv. Janem Křtitelem, dále 
čtveřicí symbolů evangelistů, 

přičemž anděl je symbolem 
sv. Matouše, býk sv. Lukáše, 
lev sv.  Marka, orel sv. Jana 
a dvojicí andělů držící Nástroje 
Kristova umučení (Arma Christi). 
Střední pás je rozdělen na dvě 
pole. V levém jsou zobrazeny 
na zeleném pozadí (představuje 
naději, nebe) Panny moudré, 
jak nesou rozsvícené lampy 
směrem k velké postavě anděla 
a v pravém poli na červeném 
pozadí (zatracení) Panny pošetilé 
s obrácenými lampami. V levém 
poli spodního pásu je námět 
Setkání třech živých a třech 
mrtvých (tzv. francouzský typ, 
kolem poloviny 13. století). 
Ve druhém poli je námět Svár 
o duši a ve třetím mravoličný 
námět Ďábel tahá za vlasy do 
pekla pijáka – ženu, nalévající si 
víno ze džbánu. Zřejmě se jedná 
o personifikaci nestřídmosti. 

Podoba Posledního soudu 
v broumovském karneru je 
neobvyklá. Vedle běžného motivu 
Krista v Mandorle se symboly 
evangelistů, Dessis, a andělů 
s nástroji Kristova umučení, 
jde především o náměty: Panny 
Moudré a Pošetilé, Setkání tří 
živých a tří mrtvých, Triumf 
smrti, a o náměty s mravoličným 
podtextem. Z výtvarného 
hlediska jsou nově objevené 
nástěnné malby v Broumově 
vynikající ukázkou kresebného 
stylu. Nejsou dílem jednoho 
umělce, ale dílny, jak je to 
patrné z provedení malby 
samotné. První malíř vytvořil 
scénu Krista v mandorle 
s přímluvci Pannou Marií a sv. 
Janem Křtitelem a s anděly 
nesoucími nástroje Kristova 
umučení. Jeho výtvarný projev 
charakterizuje brilantní černá 
štětcová kresba. Panny moudré 
a pošetilé jsou dílem méně 
zručného malíře, jak prozrazuje 

Nedělní mše svaté 
na Broumovsku -  
září 2022

4. září
Otovice                     08:30 
Vernéřovice                10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 17:00 

11. září
Martínkovice                08:30
Ruprechtice                10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 17:00 

18. září
Božanov                08:30
Vižňov                               10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 17:00

25. září
Broumov, sv. Václav 08:30
Broumov, P+P                10:00
(Udílení sv. biřmování, 
arciopat Siostrzonek)
Broumov, klášter 17:00

Mše sv. v týdnu, 
Broumov – září
Pondělí (xxxxxxxx)   xxxx
Úterý (klášterní k.)   17:00 
Středa (děkanský k.)   17:00****
Čtvrtek (k. sv. Václava)   17:00**/*** 
Pátek (děkanský k.)   17:00* 
Sobota (k. sv. Václava)   17:00

*Na první pátek v měsíci 2. září 
mše sv. i ve Vižňově v 16:30
** Ve čtvrtek 8. září mše sv. 
v děkanském k. v 18:00 (poté 
slavnostní zpřístupnění 
fresky na faře)
*** Ve čtvrtek 15. září mše sv. 
v kapli PM v Šonově v 17:00
**** Ve středu 28. září (sv. Václav)  
mše sv. v 8:30 v k. sv. Václava 
a v 11:00 u sv. Markéty v Šonově
Adorace:
středa, P+P, 17:30-17:45
pátek, P+P, 17:30-17:45 
Svátost smíření: 20 min 
před každou mší sv.; 
Sv. smíření před svátostí 
biřmování – sobota 24. září, 
P+P, 09:00 – 10:30.

Změna vyhrazena.

Freska Triumf smrti



23

Z broumovské farnosti / Školy 

poněkud schematická kresba provedená okrovou 
hlinkou.  Na podkladě formálního rozboru se 
můžeme důvodně domnívat, že nástěnné malby 
v broumovském karneru vznikly v letech 1330-1340. 
Svým významem přesahují hranice regionu 
a patří k umělecky nejhodnotnějším památkám 
nástěnné malby 1. poloviny 14. století v Čechách. 

K objevení fresky došlo v létě 1967, kdy tehdejší 
správce farnosti P. František Plodek hledal prak-
tické místo pro garážování automobilu. Odkrytím 
nepřístupného prostoru došlo k nečekanému 
objevu. Zajímavostí rovněž je, že z roku 1913 se 
dochovaly plány na kompletní a grandiózní pře-
stavbu Děkanství do podoby jakou má budova 
gymnázia. Restaurátorské práce díky podpoře 
Ministerstva kultury a Královéhradeckého kraje 
provedli v letech 2013–2014 restaurátoři Miroslav 
Křížek a Pavel Padevět. Částečné zpřístupnění pro-
běhlo už o Slavnosti Všech svatých v roce 2020, díky 
finančnímu daru Rady Královehradeckého kraje a lé-
kařského manželského páru Veselých z Broumova. 
Celkové zpřístupnění se uskuteční v den Svátku 
Narození Panny Marie 8. září 2022 za účasti poslan-
ce Evropského parlamentu Tomáše Zdechovského. 
Finančně přispěla Evropská unie, Královéhradecký 
kraj, Biskupství královehradecké a celá řada men-
ších a větších dárců nejenom z Broumovska. 
    

Dle odborných textů Prof. Jana Royta sestavil 
P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Od neděle 4. září budou všechny večerní mše sv. od 
17:00. 

Týká se to i čtvrtečních mší sv., které se bě-
hem školního roku opět přesouvají z rána 
na večer. Oblíbené mše sv. v šonovské kapli 
Panny Marie s intencí Za smíření zůstáva-
jí v běžném modu třetího čtvrtku v měsíci. 
Kromě toho širokou broumovskou veřej-
nost čeká zpřístupnění fresky Posledního 
soudu na faře v Broumově. To proběhne od 
19:30 u budovy Děkanství. Mše sv. předtím 
bude v děkanském kostele od 18:00. 
V neděli 25. září bude udílet břevnovský 
arciopat P. Prokop Siostrzonek čtrnácti biřmo-
vancům svátost křesťanské dospělosti. Z toho 
důvodu bude ranní mše sv. u sv. Václava v 08:30 
a paralelní v 10:00 na venkově nebude.
O Slavnosti sv. Václava ve středu 28. září bude 
mši sv. v kostele sv. Václava sloužit převor břev-
novského kláštera P. Benedikt Kolaja, OSB, 
který rovněž pozdraví účastníky svatováclav-
ských oslav na Mírovém náměstí. V 11:00 pak 
ještě bude sloužit mši sv. v kostele sv. Markéty 
v Šonově, kterou bude obětovat za smíření.
     
   P. Martin Lanži 

děkan ŘKF Broumov

Od září změna času bohoslužeb

Světová chemická olympiáda
Po 18 letech máme medaili ze světové olympiády. 
Bronzová medaile pro studenta našeho gymnázia 
Zdeňka Hartmana. Zdeněk se v konkurenci 
326 nejlepších mladých chemiků světa rozhodně 
neztratil, v absolutním pořadí skončil 138. na světě. 
Olympiádu pořádala Čína, bohužel jen online. Podle 
počtu bodů se udělují zlaté, stříbrné a bronzové 
medaile. Celkem medaile získalo ze 326 účastníků 
210 studentů. 
Děkujeme 
za skvělou 
reprezentaci 
naší školy.
Na fotografii 
nejlepší čeští 
a slovenští 
mladí chemici, 
náš student 
první zleva.

Martino, děkujeme
Po 14 letech odešla z gymnázia Ing. Martina 
Novotná, která vždy s velkou profesionalitou řešila 
školní účty a finance. Přejeme úspěchy v novém 
zaměstnání. A moc děkujeme. Martina mimochodem 
maturovala na broumovském gymnáziu v roce 1990.

Milan Kulhánek

Co nového na broumovském 
gymnáziu?

ZUŠ Broumov zdraví
S koncem léta a odpočinku přichází nový školní 
rok i do základní umělecké školy a my věříme, že 
bude plný hodnotných momentů jak pro nás, tak 
i pro vás a zejména pro naše žáky - vaše děti.
Přihlásit se ke studiu je stále možné. Přihlášky 
však musí být podány do konce září.

Ve spolupráci se zřizovatelem – městem Broumov 
a obcemi, kde naše škola působí v rámci hlavní 
budovy a svých poboček, se dlouhodobě snažíme 
zlepšovat podmínky výuky. Rádi bychom v tomto 
ohledu poděkovali vedení města Meziměstí, neboť 
ve spolupráci s ním se podařilo nalézt nové pro-
story speciálně pro naši meziměstskou pobočku. 
Čerstvě zrekonstruovaná budova svými dispozicemi 
vyhovuje naši činnosti více a nyní je již připrave-
na k výuce. Pro „mateřskou“ budovu v Broumově 
probíhají projektové práce na architektonické 
studii a věřme, že v následujících letech se podaří 
broumovskou ZUŠku do nově zrekonstruovaných 
prostor budovy bývalé pošty také umístit. Zde 
patří dík stávajícímu vedení města Broumov.

Celoškolní muzikálový projekt Zlatý šedesátý, který 
jsme vám představili v minulém školním roce, není 
ojedinělým úkazem našeho společného úsilí. V prů-
běhu následujícího školního roku se můžete těšit 
hned na dva projekty, jejichž přípravy již započaly 
a v nichž budou opět účinkovat naši žáci i přizva-
ní hosté a vzdělávací instituce se svými svěřenci.

Do nového školního roku vstupme 
pokud možno v klidu a s radostí.

Vaše ZUŠ Broumov



24

Školy

Postřehový závod 1. a 2. tříd
Závěr školního roku jsme si 
zpestřili s kamarády postře-
hovým závodem v Křinicích. 
Soutěžili jsme ve dvojicích, 
dvojice byly utvořeny z jednoho 
žáka první třídy a jednoho žáka 
druhé třídy. Cílem bylo najít 
v lese všech 15 značek. Všichni 
jsme se snažili a úspěšně jsme 
všechny značky našli. Moc nás 
to bavilo a příští rok si postře-
hový závod určitě zopakujeme.

  Prvňáci a druháci

4. A v knihovně, ve Wenetu,  
v galerii
Dne 22. června jsme navštívili 
knihovnu. Tématem bylo vybra-
ných několik zajímavých událostí 
ze 100, které se staly v ČR za 
posledních 100 let. Odkud se 
vzalo slovo robot? Kdo vynalezl 
kontaktní čočky? Co znamenalo 
objevení Věstonické venuše? To 
a mnoho dalšího jsme se v ten-
to den dozvěděli v knihovně.
Po ukončení programu jsme 
se mohli seznámit s mnoha 
knižními novinkami. Co je ob-
zvlášť dobré?  Mnohé děti si 
pravidelně nacházejí cestu do 
knihovny. I tentokrát si polovina 
dětí odnášela knihy na domácí 
čtení. Skvělé! Velká pochvala.
Návštěva Wenetu byla velkým 
zážitkem. Nejenže je farma čím 
dál hezčí, ale je také stále dopl-
ňována novými a novými zvířaty. 
Většinu zvířat lze krmit a pohladit 
si. Počasí se umoudřilo a my jsme 
si užili dvě hodiny pohodové  ná-
vštěvy. Bylo to krásné dopoledne.
Už jste někdy navštívili galerii 
s mobilem? Už jste se někdy dívali 
na obrazy přes aplikaci, která 
obrazy rozpohybuje a ozvučí? 

Určitě stojí za to navštívit 
Dětskou galerii Lapidárium 
v Broumově. Vystavené obrazy 
jsou zajímavé samy o sobě 
a pokud jsme se na ně dívali přes 
staženou aplikaci v mobilním 
telefonu, bylo to velmi zajímavé, 
nevšední. Zdařilá výstava.

Miluše Schejbalová

Školní výlet 6. A a 8. B
Na závěr školního roku jsme 
se vypravili na školní výlet do 
Krkonoš. Z Janských Lázní nás 
vyvezla lanovka na Černou 
horu, odtud následoval sestup 
do Pece pod Sněžkou. Nešlo 
vynechat Černohorské rašeliniště 
a Hubertovu vyhlídku s krásným 
výhledem na Sněžku, Kolínská 
bouda posloužila k občerstvení. 
Po zakoupení drobných 
suvenýrů, v malebném krámku 
v Peci pod Sněžkou, nás odvezl 
autobus zpět do Broumova.
Výlet jsme si skvěle užili, 
žáci byli úžasní a celý den 
bylo nádherné počasí.

Jaroslava Schönová 

Závěr června v 9. třídách byl 
plný aktivit…
9. B zažila dvoudenní výlet 
na Malé Skále – rafty, 
koloběžky a turistika. 

9. A a 9. B připravila zábavné 
dopoledne pro 1. a 2. třídy. 

Žáci 9. A a 9. B v závěru června 
byli na exkurzi v Terezíně.

Konec školního roku na Základní škole Hradební



25

Různé

Turistické Broumovsko 2022
Aby se na Broumovsku dařilo 
turistice a aby návštěvníci objevo-
vali místní přírodní krásy po dobře 
udržovaných turistických trasách, 
rozhodlo se Město Broumov požá-
dat o spolupráci místní turistickou 
organizaci KČT Broumov. Spo-
lečnými silami využili finančního 
příspěvku z Fondu mikroprojektů 
Euroregionu Glacensis ve prospěch 
aktivit v rámci projektu Turistika 
hýbe regionem.

Za více jak rok tvrdé práce se 
uskutečnilo mnoho turistických 
akcí, jako např. Speleologický 
workshop a výstava mapující 
podzemí z oblasti Kočičích skal, 
Cyklistický výlet s besedou Vládi 
Grusmana, Speleologický aktiv 
na Janovičkách, Přejezd Javořích 
hor a Putování Broumovskem 
a Noworudskem. Pořídily se 
dvě nové turistické cedule se 
zaznačenými turistickými cíli 
nejen v našem výběžku, ale 
i v blízkém polském příhraničí. 
Cedule najdete u Cyklodomu 
a na autobusovém nádraží 
v Broumově. Jedna infocedule 
je také u vyhlídky Kamenná 
brána v Broumovských stěnách. 
U Cyklodomu si pomocí servisní 
opravny kol můžete opravit své 
kolo bez ohledu na otevírací 
dobu 24/7. V loňském roce jsme 
v našem informačním centru 
začali poskytovat průvodcování 
po městě. Trasu, která vás 
zavede i do běžně nepřístupných 
míst, jsme letos doplnili 
o návštěvu broumovského 
sklepení. A v letošním roce 
jsme se primárně věnovali 
propagačním materiálům 
a propagačním aktvitám. Vzniklo 
tedy spoustu nového a máme 
radost, jak postupně turistika 
na Broumovsku vzkvétá.

Představujeme vám nový 
turistický videoklip
Ten propaguje přírodní 
krásy Broumovských stěn ne-
daleko města Broumov. Není 
jen obyčejnou sekvencí záběrů, 
poukazujících na největší turi-
stické taháky, ale je postaven 

na příběhu. Na příběhu o poho-
dě, klidu a příjemně strávených 
chvílích se svými blízkými, 
který i vy můžete na Broumovsku 
prožít. Spot vznikl za finanční 
podpory Evropského fondu pro 
regionální rozvoj v rámci pro-
jektu Turistika hýbe regionem.

Broumovští jeskyňáři mají 
díky dotaci a podpoře Města 
Broumov svůj propagační 
spot
Věděli jste, že se na Broumovsku 
nachází mnoho pseudokraso-
vých jeskyní? Ty jsou typické 
pro pískovcové oblasti a ne-
najdete v nich krápníky jako 
v těch krasových, protože vzni-
kají mechanickým působením. 
Všechna skalní města regionu, 
jmenovitě Broumovské stěny, 
Adršpašsko-teplické skály, Ostaš, 
Hejda a Kočičí skály, jsou na 
podzemní prostory velmi bohatá. 
Česká speleologická společnost 
zde prostřednictvím broumov-
ské organizace registruje téměř 
200 prostor a další na své objeve-
ní ještě trpělivě čekají. Vstup do 
temných jeskyní je ale bohužel 
pro běžného turistu nemožný. 
Proto alespoň nahlédněte do 
unikátních míst vytvořených 
během staletí přírodou a poznejte 
náročnou práci jeskyňářů pro-
střednictvím tohoto videoklipu. 
Výrobu obou klipů realizoval 
místní fotograf a kameraman 
Zdeněk Vlček (tímto děkujeme) 
a je možno je zhlédnout pod ná-
zvy Turistické Broumovsko 2022 
a Speleologické Broumovsko 
2022 na kanálu Město Broumov 
na www.youtube.com. 

Broumovsko v kapse?
Aneb jak jsme tvořili prvního 
turistického průvodce
Město Broumov je centrem 
regionu Broumovsko a tedy 
i výhodným výchozím bodem 
pro všechny druhy turistiky. 
Cestovat a objevovat přírodní 
a kulturní krásy můžete nejen 
zde, ale i v blízkém polském 
příhraničí. Již před pár lety 
vznikla ve spolupráci s Jiřím 
Kopeckým (KČT Broumov) 
a Witoldem Telusem (PTTK 
Kłodzko – Nowa Ruda) odborná 
publikace o historii a součas-
ném stavu turistických tras na 
Broumovsku a Noworudsku. A my 
na tyto aktivity nyní navazujeme 
a po měsících pilné práce vy-
dáváme Turistického průvodce 
Broumovskem, který je prvním 
odborným materiálem vydaným 
v tomto česko-polském regionu. 

K dispozici je v české 
a polské jazykové mutaci v kan-
celáři Informačního centra 
Broumovska a KČT Broumov.
Tímto bych jménem Města 
Broumov ráda poděkovala 
Jiřímu Kopeckému za jeho prá-
ci a dlouhodobý zápal, nadšení 
a chuť při realizaci společných, 
zejména turistických aktivit 
na podporu rozvoje turistiky 
v regionu Broumovsko. 

Lucie Rojkovičová

Turistika hýbe regionem CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002667



26

Různé

Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcast Obyčejně neobyčejní 
je projekt, který založili čtyři 
studenti v lednu 2022. Jedná se 
o sérii rozhovorů, která seznamu-
je posluchače s obyčejnými lidmi 
z Broumovska, kteří dokázali 
neobyčejné věci ve svém oboru. 
V každé epizodě mají posluchači 
možnost seznámit se s příběhem 
daného hosta a dozvědět se, jaká 
cesta vedla k jeho úspěchu. 

Jednotlivé díly podcastu se 
natáčejí ve studiu Kláštera 
Broumov. Hlavními spon-
zory podcastu Obyčejně 
neobyčejní jsou Vzdělávací 
a kulturní centrum Klášter 
Broumov a Město Broumov.
 
Hostem třetího dílu byl Pavel 
Krmaš. Pavel je bývalý prvoligo-
vý hráč německého SC Freiburg 
a v současné době asistent tre-
néra B týmu FC Hradec Králové. 
Během rozhovoru jsme probrali 
jeho sportovní kariéru, momenty 
v jeho kariéře, na které rád vzpo-
míná, nebo jestli je na hřišti raději 
v pozici trenéra anebo hráče. 

Malá ochutnávka z rozhovoru:

Vy jste z Teplic přestoupil do ně-
mecké fotbalové ligy, do Freiburgu, 
pamatujete si, jak ta nabídka přišla?

My jsme tenkrát byli na soustře-
dění v Rakousku, kde jsme hráli 
přátelské utkání. Tohle jsem se 
dozvěděl až zpětně, ale Freiburg 
v té době sestavoval nový tým. 
Tenkrát jim chyběl jeden gól, aby 
postoupili do Bundesligy. Také 
se vyměnil po 17 letech trenér 
a tvořili kompletně nový tým. 
Dostali tip na jednoho mého 
spoluhráče z Teplic a jeli se na 
něj podívat do Rakouska, pro-
tože z Freiburgu to bylo kousek. 
V tom utkání jsem je nějakým 
způsobem zaujal já, což zpětně 
beru jako osud. Během týdne 

jsem letěl podepsat smlouvu do 
Freiburgu a už jsem tam zůstal. 
Klukům v kabině a i teď svým 
svěřencům říkám, že ke kaž-
dému tréninku, i přáteláku, se 
musí přistoupit na sto procent, 
protože já kdybych tenkrát 
řekl, že se mi nechce, tak bych 
třeba nikoho nezaujal. 

Váš první gól v Německu, jak se 
Vám povedl? Rozehrávala se rohová 
situace, kdy jste patičkou dal gól, 
bylo to štěstí?
Tohle byl první gól v první 
lize. Byl to gól patičkou, byla 
to náhoda, co si budeme poví-
dat. Vyplynulo to tak, že jsem si 
nabíhal, míč se ke mně dostal, 
ale já už byl kousek před ním, 
tak mi nezbylo nic jiného, než tu 
nohu dát za sebe. To, že to po-
tom vyšlo, tak jak to vyšlo, byla 
náhoda, měl jsem štěstí. 
Rád na něj vzpomínám.  

Celý rozhovor si můžete po-
slechnout na youtube.com 
pod heslem Obyčejně neo-
byčejní nebo na Spotify.  

Nicole Házová
Za tým Obyčejně neobyčejní

Během letošního léta ladily české a polské seniorky 
formu na společných sportovních trénincích. 

O tom, že si i ony umí „dát pořádně do těla“ a že 
je to pro ně vlastně i skvělá zábava, nás přesvěd-
čovaly na každém takovém cvičení. Setkávání 
byla družná a veselá, děvčata se vzájemně na 
sebe i na společnou činnost totiž vždy moc těšila. 
Do fyzické přípravy se jich zapojilo celkem 15. 

„Lektorem byl Jarda Rojkovič, který nám stano-
vil speciální cvičební program k protažení našich 
starších tělesných schránek a pokaždé pro nás 
zařadil nové cviky i s použitím různého sportov-
ního nářadí. Dopolední cvičení nám uběhlo jako 
voda. Rozlámané, ale příjemně unavené a pozi-
tivně naladěné jsme poté společně poobědvaly,“ 
chválila si letní cvičení Eva Horáková, před-
sedkyně Klubu seniorů Radost z Broumova. 

Tato třífázová příprava předchází 
chystané sportovní olympiádě seniorů, 
která se uskuteční 13. září 2022 od 10:00 ve 
Sportovním areálu E. Ratha v Broumově.

Lucie Rojkovičová

Seniorky prožily léto na sportovních trénincích pod 
broumovským nebem

Máme se rádi CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002896



27

Různé

Radosti, radosti 
měla jsem vás dosti.
Ale už vás nemám,

už mě bolí kosti.

Kosti bolí, v zádech píchá,
někdy se mi těžko dýchá.
Tlak ten lítá sem a tam,
při chůzi se zamotám.

Co s tím dělat, jak to léčit?
Nefňukat a trochu cvičit,

procházet se loukou lesem
se zátěží co unesem.

Do kapsy vzít placatku,
nebýt doma na zadku!

Vytvořený endorfin
zahřeje líp, než drahý plyn.

To naivní veršování
slouží jako pozvání
na podzimní parádu
NAŠÍ SENIORÁDU!

Družstva jsou sestavena 
– česká i polská - 

přijďte fandit!
Čekáme vaší hlasitou podporu - 

občerstvení za malý peníz!

Lada Dlouhá

Broumovští turisté z KČT vyrazili 
o prázdninách na další společný 
výlet se svými polskými kolegy 
z PTTK Nová Ruda. Tentokrát se ne-
vydali na pěší túru, ale na cestu po 
vodě. Na raftech pluli romantickou 
soutěskou pod Bardskými horami 
meandry řeky Kladská Nisa. Výle-
tem byli turisté nadšeni, o své zážit-
ky se s vámi rádi podělí, třeba tento 
tip na zajímavý výlet využijete.

Zájemci o vodácký výlet se 
musí nejprve dopravit autem 
(případně lze i vlakem z Chudoby 
přes Kladsko) do místa Lawica 
ležící hned za Kladskem (ze 
silnice vás navede upoutávka 
na rafty). Prostorný dvůr bývalé 
usedlosti slouží jako parkoviště, 
v prostorách si prohlédnete malé 
historické řemeslné expozice, 
můžete si dát občerstvení, ale 
hlavně zde uhradíte poplatek 
za půjčení raftu a vyzvednete si 
záchrannou vestu. K přístavišti 
na Nise vás odtud doveze 
pozemní vláček (mimochodem 
– přístaviště se nachází 
kousek za místem, kde se naše 
Stěnava vlévá do Kladské Nisy). 
Krátkou instruktáž pracovníka 
půjčovny, jak se ovládá raft 
(vejde se na něj až sedm osob), 
co s pádlem, jaké záludnosti vás 
čekají na trase a jak  se s nimi 
vypořádat, ocení zvláště ti, kteří 
zkušenosti s jízdou na raftech 
nemají. Ale nemusíte se bát, 
jízdu po klidné nehluboké říčce 
zvládnou všichni, ve vašem 
doprovodu i vaši malí potomci. 
Po instruktáži už vyrážíte na 
svou 15 km dlouhou vodní pouť. 
Nejprve klikatící se říčkou pod 
skalními útesy, poté klidným 
tokem mezi loukami, lesy, poli. 

Kolem vás jen příroda, žádné 
domy, žádný hluk civilizace. Jen 
občas někde nad vašimi hlavami 
zarachotí projíždějící lokálka. 
Můžete pádlovat, můžete se ale 
jen tak nechat unášet líným 
proudem a kochat se okolní 
přírodou. Cestou musíte zdolat 
jediný jez – ale nemějte strach, 
dopádlujete ke břehu a raft 
kousek přenesete, v místě vám 
pomohou zaměstnanci firmy. Po 
třech (nebo čtyřech) hodinách 
vplujete do poutního městečka 
Bardo (Varta), rozloženého pod 
zalesněnými stráněmi Bardských 
hor. Podplujete mosty, za nimi 
přirazíte ke břehu (opět vám 
pomohou zaměstnanci firmy), 
odevzdáte rafty, pádla, vesty. 
Řidiče dopraví firma bezplatně 
do Lawice, vy se zatím můžete 
občerstvit v přilehlém venkovním 
posezení. Nenechte si ujít 
prohlídku samotného městečka 
Bardo: monumentální barokní 
kostel se zázračnou soškou Matky 
Boží Bardské s Jezulátkem, 
muzeum sakrálního umění, 
pohyblivý betlém, ojedinělá 
Růžencová cesta se zajímavými 
kapličkami, kamenný most 
přes Nisu. Kdo má dost sil, 
může si vyběhnou na vyhlídku 
Utržená skála, odkud je kouzelný 
výhled na celé městečko (velký 
bílý kříž, kterým je označena, 
spatříte z městečka).    

Bliží informace k popsanému 
vodáckému výletu najdete na 
stránkách www.ski-raft.pl. Mějte 
ale na paměti, že tato turistická 
atrakce je velmi oblíbená, nejlépe 
se na ni přihlásit měsíc předem.

J. Chaloupková
KČT Broumov

Kladská Nisa na raftech



28

Různé

Za podpory Evropské unie v rámci projektu „30 let spo-
lu“ je v Broumově připraven nový Průvodce Broumo-
vem, který vás zve na procházku historickým Broumo-
vem – nostalgickou vzpomínku jeho bývalé podoby.

Na této procházce můžete zahlédnout pozůstatky 
původní architektonické a urbanistické citlivosti 
budovatelů města z přelomu 19. a 20. století, 
o jehož rozvoj se tehdy zasloužily rodiny 
Schrollových, Dimterových, Nowotných, 
Meierových, Pollackových a mnohých dalších. 
V této době město vzkvétalo především díky bohat-
ství plynoucího z rozvinutého textilního průmyslu 
a zmíněné rodiny byly hlavními hybateli ve městě.
Jejich tehdejší rodinné vily i další obytné stav-
by se ve své původní podobě nedochovaly vůbec, 
dalším ubral na kráse zub času, nedostatečná péče 
nebo necitlivé stavební úpravy. Některým se však 
přeci jen podařilo vrátit jejich původní podobu.
Vůbec si neklademe za cíl kritizovat proměny 
města v čase, naopak bychom vás, místní 
i návštěvníky Broumova, rádi seznámili 
s kouskem zajímavé historie našeho města 
a přiměli vás ke zvednutí očí a rozhlédnutí se. 
Je nač se dívat a je zde co objevovat.
Průvodce Broumovem je k vyzvednutí v tiště-
né podobě v Informačním centru Broumovska 
a v DDM Ulita Broumov a bude mu věnována 

výstava v altánu Schrollova parku 17. září 2022 
v rámci připravované akce Zažít Broumov jinak.
Těšíme se, přijďte se podívat a hlavně 
pojďte s námi na procházku.
Mobilní podobu Průvodce Broumovem, která je 
doplněna podrobným textem a fotografiemi bý-
valých a současných podob domů, najdete na
www.pruvodcebroumovem.cz.
Děkujeme všem, kteří přispěli ke vzniku nové 
procházkové trasy Broumovem. Jejich jmé-
na najdete na výše zmíněném webu.

Dáša Zbořilová
DDM Ulita Broumov

Průvodce Broumovem aneb jak se žilo v Broumově
na přelomu 19. a 20. století

30 let spolu CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0003069



29

Různé

Prázdniny – doba odpočinku, klidu a volna. To ale na-
štěstí neplatí pro nás v Noře! 

Proto jsme ke konci července zorganizovali společ-
ný víkend pro děti z pěstounských rodin, abychom 
společně zažili pořádné prázdninové dobrodružství.

Mohlo by se zdát, že se nám v období táborů a do-
volených moc velká skupinka nesejde, ale opak je 
pravdou… A tak jsme se v pátek zabalili a vyrazili 
z broumovského vlakového nádraží směr Hradec 
Králové. Po cestě jsme nabírali další členy naší 
víkendové party a do Hradce nás tak dorazila už 
pěkně početná skvadra malých i větších neposedů.

Hned první den za námi dorazila milá návštěva 
s koněm, kterého si děti mohly pohladit a ty 
odvážnější z nich si vyzkoušely i jízdu na něm. 
Následovalo překvapení v podobě venkovního kina, 
kde samozřejmě nesměly nechybět hory popcornu.

V sobotu jsme se nejdřív vyřádili v hradeckých 
lesích na lanovém parku Na větvi a když už 
nás před vedrem nezachránil ani stín stromů, 
utábořili jsme se u Stříbrného rybníka. Večer jsme 
se vrátili do tábořiště a po společném opékání 
buřtů jsme si pro velký úspěch zopakovali letní 
kino. Neděle už byla odpočinkovější a jelikož nám 
počasí přálo, mohli jsme ji znovu strávit u vody.

Víkend uběhl jako nic a my už byli opět 
na cestě zpátky domů. Příjemně unavení 
a přichystaní na další prázdninové zážitky! 

Prázdninový víkend s Norou

ź Pokud od 29.10. 2021 do 28.1. 2022 zaplatíte původní dluh (jistinu) 

a náklady exekutora 908 Kč, budou vám odpuštěny úroky, 

penále a další příslušenství dluhu.

ź Jedná se o dluhy v exekuci vůči státu, kraji, obci a firmám, které 

většinově vlastní stát (ČEZ, zdravotní pojišťovny, Česká televize, 

dopravní podniky, atd.). Nově také AIR BANK a HOME CREDIT.

Jak na to:

 1)  Podejte žádost k exekutorovi o vyčíslení jistiny a uveďte, že  

  využíváte Milostivého léta.

 2)  Zaplaťte exekutorovi od 29.10. 2021 do 28.1. 2022 jistinu 

  (můžete i ve splátkách) + 908 Kč jako poplatek exekutorovi.

PŘÍSLUŠENSTVÍ DLUHU BUDE ODPUŠTĚNO
(úroky z prodlení, penále, náklady exekuce, atd.)

EXEKUCE BUDE ZASTAVENA

VELMI VÝHODNÉ ŘEŠENÍ EXEKUCÍ
U DLUHŮ VŮČI STÁTU

Odborné sociální poradenství

Martin Minařík

Lidická 174, Broumov

Tel.: 778 486 553

E-mail: minarik@nadejebroumov.cz

Člověk v tísni

Eva Dittrichová

mobilní dluhová poradkyně

722 972 167

eva.dittrichova@clovekvtisni.cz

Zdarma Vám pomůžeme: 

i Sepsat žádost, návrh k soudům a k dalším institucím

i Řešit nepříznivou finanční situaci 

i Dluhové poradenství 
  - Pomůžeme splnit podmínky Milostivého léta 2
  - Zjistit kolik a komu dlužíte
  - Bránit se proti exekuci
  - Najít způsob řešení dluhů
  - Sepsat návrh na povolení oddlužení 
  - Uplatnit svá práva po dobu insolvenčního řízení

Co je to: 
Od 01.09. do 30.11.2022 máte šanci se zbavit exekuce vedené pro dluh 

u veřejnoprávního subjektu (VZP, Česká televize, ČEZ, Český rozhlas atd.),

a také vůči městu například za neuhrazené nájemné v obecních bytech. 

Exekuce se zastaví, pokud zaplatíte exekutorovi původní dluh (jistinu), + 

odměnu exekutora ve výši 1 815 Kč.

Jak na to: 
1)   Od 01.09.2022 do 15.11.2022 doručte exekutorovi dopis, ve kterém ho 

informujete, že využíváte Milostivé léto. V dopise také požádejte o vyčíslení 

dlužné jistiny a sdělení čísla účtu, na které máte zaslat peníze. Nezapomeňte 

uvést číslo jednací Vaší exekuce.
 

Není možné splácet jistinu po splátkách. Je třeba zaplatit jistinu + 1 815 Kč 

najednou (splátky jedině po dohodě s exekutorem). 

Lidé v oddlužení nemohou Milostivé léto 2 využít.

2)  Od 01.09.2022 do 30.11.2022 zaplaťte jednorázově dlužnou jistinu + 1 815 Kč na 

bankovní účet exekutora. Doporučujeme k platbě přidat text: Milostivé léto 2.

3)  Pokud chcete pomoc splnit podmínky Milostivého léta 2, pracovníci Vás seznámí 

se všemi podrobnosti, pomůžou sepsat požadované dokumenty exekutorům, 

zjistí číslo jednací a pohlídají ukončení zaplacené exekuce.  

Kontakt:   Bc. Martin Minařík

   Centrum pro rodinu, Lidická 174, Broumov

   Tel.: 778 486 553

   E-mail: minarik@nadejebroumov.cz

   poradnabroumov

V PŘÍPADĚ ZÁJMU KONTAKTUJTE:

ź Bc. Martin Minařík (odborný sociální poradce)

  minarik@nadejebroumov.cz

778 486 553

poradnabroumov

Odborné sociální poradenství

Martin Minařík

Lidická 174, Broumov

Tel.: 778 486 553

E-mail: minarik@nadejebroumov.cz

Člověk v tísni

Eva Dittrichová

mobilní dluhová poradkyně

Tel.: 722 972 167

E-mail: eva.dittrichova@clovekvtisni.cz

od 01.09. 2022 do 30.11.2022

Týden pěstounství v Broumově

Září se každoročně nese na vlnách oslav pěstounství 
a ani letos tomu nebude jinak. 

V okolí Broumova se naše organizace pohybuje 
už pěknou řadu let. Spolupracujeme s desítkami 
rodin, známe jejich příběhy – ať už ty hezké, nebo 
méně veselé... Velkou část příběhů těchto rodin 
prožíváme s nimi a za uplynulé roky jsme se stali 
jejich součástí. Právě proto jsme rádi, že si můžeme 
v rámci týdne pěstounství udělat společnou akci, 
sejít se a popovídat si s těmito rodinami i jinak 
než pracovně, probrat cokoliv, co jim leží na srdci 
a hlavně jim všem poděkovat. Poděkovat za to, co 
každý den dělají a jsou připraveni dělat dál. Za to, 
že dávají dětem šanci na lepší zítřky a ze všech 
sil se snaží vylepšit jejich často nelehké osudy. 

A tak zveme všechny pěstouny, ale stejně tak 
i širokou veřejnost, která se chce o proble-
matice pěstounství dozvědět něco víc, aby za 
námi dorazili 15. 9. 2022 na společný piknik do 
klášterních zahrad v Broumově. Ten se bude 
konat od 10:00 do 16:00 a rádi vás na něm po-
hostíme kávou a drobným občerstvením.

Už teď se na vás moc těšíme!

Tým Doprovázející organizace Nora
CSPS o. p. s.

Poděkování
Ráda bych těmito řádky poděkovala prodavačkám 

a prodavačům v prodejně Potraviny Míša 
pod klášterem. A to za profesionální práci, 

jak se říká „za pultem“. Prodavačky jsou vůči 
zákazníkům vstřícné, milé a za to velké díky.

Míša
Míšo, Míšo, Mišulko,

v prodejně přidejte úsměv malinko.
Zákaznice Vás dobře znají,
Radost v prodejničce mají.

Za přívětivá slova „Dobrý den“
ať se Vám zdá večer hezký sen.

                                                                          Lída Štejnarová



30

Různé

Kolik toho bývalo mohlo shořet – jen Stěny, nebo i celá Kůlna?

Kdybych byl švýcarským bulvárním 
titulkářem, napsal bych k upoutání 
tamního čtenářstva: V Česku hoří 
Švýcarsko! Ano, prázdniny nám 
krom zpráv o letním covidu, válce 
na Ukrajině a inflaci, vyplnily ještě 
jobovky o tropických teplotách, su-
chu a požárech, zejména v tzv. Čes-
kém Švýcarsku. Na Broumovsku 
jsme tamní obraz zkázy sledovali 
s obzvláštní citlivostí a představi-
vostí vzhledem k mnoha vzájem-
ným paralelám: Děčínská versus 
Broumovská vrchovina, labské vs. 
broumovské pískovce, Jetřichovic-
ké vs. Broumovské stěny, Pravčická 
vs. Kamenná brána, jejich plavba na 
lodičkách Edmundovou soutěskou 
vs. naše po adršpašském jezírku…, 
a hlavně: v Broumovských stěnách 
vzplanul oheň ve čtvrtek 21. června, 
v národním parku u Hřenska hned 
na to v neděli. Oba požáry byly dle 
všeho taktéž shodně zaviněny ne-
zodpovědnými idioty. Čili vzájemné 
přírodní podobnosti velké, u nás 
vše jen v menším měřítku, naštěstí 
i včetně toho požáru.

V pondělí 25. 7. pak MF Dnes při-
nesla dva titulky. První zněl: „Do 
skal na Broumovsku opět muse-
li vyrazit hasiči.“ Tutéž neděli, 
kdy vzplanul oheň u Hřenska, 
se totiž našim hasičům podařilo 
opětovně zažehnat riziko vzpla-
nutí dalšího požáru na skále nad 
adršpašskou Pískovnou, kde si 
nějací blbečci rovněž rozdělali 
ohníček. O čtvrtečním ohni ve 
Stěnách článek referoval jako o již 
zdárně zažehnaném, bez větších 
škod. I titulek druhé zprávy zněl 
optimisticky s užitím minulého 
času: „Hořel les v národním parku 
u Pravčické brány.“ Ač z dalšího 
textu vyplynulo, že u Hřenska 
sice ještě stále hoří, ale jde o pou-
hé asi tři hektary, což hasiči jistě 
zvládnou jako v Broumovských 
stěnách, kde shořelo zhruba jen 
600 m2 (pouze server Aktuálně.
cz přišel s informací, že u nás 
„oheň zasáhl plochu o rozloze 
zhruba 17 hektarů,“ což nevím, 
kde vzali). Bohužel, optimismus 
byl klamný a požár u Hřenska 
se zřejmě vlivem ještě většího 
sucha než u nás, v kombina-
ci s rozdmýchávajícím větrem, 
nakonec násobně rozrostl.

Letošní požár ve Stěnách prak-
ticky kopíroval ten z loňského 
srpna, který jsem dokonce snad 

ani nezaregistroval, zhruba stejné 
místo i velikost zasažené plochy. 
I ten letošní by se mi asi rychle 
vykouřil z paměti, vždyť hasiči to 
zvládli jako vždycky, normálka. 
Jak ale ukázal požár u Hřenska, 
normálka to zdaleka není. Až ka-
tastrofická záře tamních plamenů 
nám nasvítila a dovoluje zpět-
ně ocenit kvalitu zásahu našich 
místních hasičů, profesionálních 
zejména, ale i dobrovolných 
z Broumova, Božanova, Meziměstí 
a Teplic, jakož i čtyř jednotek 
„strazackich“ z Polska a osádky 
policejního vrtulníku s bambi-
vakem. Nebýt jich, mohlo nám 
klidně shořet… - no, kolik by 
toho vlastně u nás shořelo, kdy-
by se to vymklo kontrole jako 
u Hřenska? Ta otázka mě zaujala. 
Kolik tipujete, že tam toho sho-
řelo v přepočtu na Broumovské 
stěny? Tak asi dvoj až trojnáso-
bek, zněl nejčastější odhad těch, 
jichž jsem se cvičně otázal.

Média informovala o historicky 
největším a nejničivějším požáru 
v tamní oblasti, jiná přisadila, 
že v celém Česku, a některá že 
dokonce od poslední doby ledo-
vé, což tedy také nevím, nevím, 
to je až 110 tisíc let nazpět, ale 
budiž. Každopádně v leckom mohl 
vzniknout pocit, že snad hoří, 
řečeno v nadsázce, půlka repub-
liky. Jaká je ale řeč čísel? Zprávy 
hlásily, že oheň řádí přibližně na 
ploše 10 x 2 km, což jsou zhru-
ba rozměry hlavního hřebene 
Broumovek; jiné referovaly o asi 
3 600 zasažených hektarech, což 
lehce převyšuje plochu veškerého 
lesního porostu Stěn (šířka jejich 
zalesnění kolísá od jednoho do tří 
kilometrů). Oheň u Hřenska však 
nepostupoval v jedné linii, kli-
katil se v pásech, takže skutečně 
spálená plocha činila ve výsledku 
1 060 hektarů, což je, jakoby ve 
Stěnách kompletně shořel úsek 
mezi liniemi Božanov – Řeřišný 
a Martínkovice – Slavný, čili „jen“ 
jejich menší část. Ano, to „jen“ dá-
vám do uvozovek, je to pořádný 
flák lesa a na takový případný po-
žár hleděli bychom od Broumova 
se zoufalýma očima navrch hlavy. 
Ale pokud to dáme do kontex-
tu, tak souběžně hořelo i jinde, 
třeba ve Francii, kde plameny jen 
za jeden jediný den pohltily na 
6 tisíc hektarů, a v celé Evropě 
už letos při lesních požárech 

lehlo popelem přes 600 tisíc 
hektarů, přičemž rekord dopo-
sud představuje bezmála milion 
spálených hektarů z roku 2017.

Inu různé země, různá měřítka. 
A je ovšem také fakt, že infor-
mace, že kdesi v Tramtárii lehlo 
popelem komplet deset měst, 
je sice děsivá, ale daleko větší 
tragédií je, když vám shoří kůlna 
u domu, kde jste měli zánovní 
motorovku a kubík naštípaného 
dříví. Takže hasiči, ještě jednou 
díky za záchranu nejen našich 
Stěn, ale protože plameny přesko-
čily i státní hranici, tak nejspíš 
i za záchranu celé „Kůlny na seno“ 
neboli po německu Heuscheuer 
alias po česku Hejšoviny.

Našim hasičům nejenže se 
podařilo požár udolat, ale 
svůj zásah přitom ještě zvládli 
zdokumentovat prostřednictvím 
taktéž profesionálně 
zpracovaného akčního videa 
(ke zhlédnutí na YouTube).
Z jejich záběrů vidíme, že někteří 
museli při hašení předvést bez 
nadsázky horolezecké výkony, 
nebo že policejní vrtulník 
krom zalévání lesa zároveň 
i prosoušel seno nějakému 
božanovskému hospodáři

Karel Franze



31

Různé

Máme se oproti našim předkům lépe?
Tuto úvahu, zamyšlení či jak to nazvat, jsem měl 
v plánu sepsat již dávno, ještě před Putinovou 
„specoperácijej“ alias válkou, ba před koronou, tedy 
někdy v době, kdy kilový bochník konzumního chleba 
bylo možno koupit ještě za zhruba lehce přes dvacku. 
Tehdy jsem totiž v rádiu vyslechl reportáž o jakémsi 
provozovateli prosperující luxusní restaurace v Praze. 
Zmínil, že k tomu jen tak bokem peče ještě chleba 
v bio-kvalitě, kterou si hlídá již od samotného zrna 
u lokálních producentů, přičemž uvedl, že to dělá spíše 
sobě pro radost jako koníček, na němž tratí, neboť 
bochník střílí, bratru, za pouhé dvě stovky. Reálná 
cena by prý byla daleko jinde, ale to už by asi nikdo 
nekoupil. „Velkoměstskej hejsku, šejdíři, bandito!“ 
spílal jsem mu tenkrát přes rádio. Následně mě to však 
přimělo k zamyšlení.

Napsal jsem pro tento list již několik článků 
z místní historie, v nichž jsem se dotknul dobové 
životní úrovně, kolik co stálo, jaká byla mzda atp. 
Snažil jsem se to pak někdy připodobnit k pomě-
rům nynějším, přičemž jsem ovšem vždy varoval, 
že taková srovnání jsou ošidná, relativní a nutno 
je brát s velkou rezervou. Obecně se má za to, že 
životní podmínky v minulosti byly ve srovnání 
s dneškem propastně horší. U nejchudších vrstev 
to platilo bezpečně. U vrstev středních a vyšších mi 
to ale při podrobnějším propočítávání a porovnání 
v některých aspektech často zas až tak neskonale 
rozdílné nevycházelo. Například v souvislosti s tím 
pražským bio filutou mě trklo, že mí praprarodiče 
v Otovicích byli sice celkem nuzní, základ jejich 
jídelníčku tvořil chleba, mléko, tvaroh, brambor, 
mouka, kvásek, ovšem oni tuto svou skrovnou 
krmi konzumovali v bio-kvalitě. Dopřávali si tedy 
v relacích onoho dnešního filuty bochník chleba za 
tři stovky. Když se jim nepodařilo získat kravské 
mléko od sedláka ze statku, měli alespoň kozí. 

Sedláci s grunty jsou ti tam, zato dnešní farmář 
z farmy vám litr svého bio farmářského kravského 
střelí za pade, kozího dokonce za stovku, dvě stě 
gramů bio-tvarohu za korun šedesát. Ještě moje 
babička, jež už zas až tak nuzná nebyla, chodila 
pro přilepšení vypomáhat k sedlákovi na Popelhof 
(legendární velkoveský statek stojící osamoce-
ně při polní cestě na dolní konec Rožmitálu), kde 
veškerá její odměna spočívala pouze v naturáliích. 
Ve světle této úvahy však ono „pouze“, nemuselo 
být, finančně vyjádřeno, nijak málo. Dnes mož-
nost takového naturálního přilepšení u sedláka 
navíc ani není, i bio-farmáři se obejdou bez houfu 
nádeníků a vše to pojezdí a zpracují pomocí me-
chanizace. Sleduji s úžasem absurdní průjezdy 
zemědělské techniky jakéhosi „farmáře“ přes město 
(pravidelně ji přemísťuje, odhaduji, mezi polnostmi 
v Martínkovicích a Hejtmánkovicích) – to jsou trak-
tory natolik gigantické, že mít takové k dispozici 
Hitler, zvrátil by jimi vývoj tankové bitvy u Kursku.

Kdyby dnešní farmář měl jako někdejší sedlák celé 
mrvou pohnojené pole pochodit s koníky a pluhem 
brázdu za brázdou, pak úrodu kosou pokosit 
a cepem vymlátit, vyšel by u zmíněného pražského 
filuty bochník, tuším, nejméně na tisícovku. To ale 
ještě v té předvysokoinflační cenové relaci, kdy za 

něj chtěl desetkrát tolik, než stál běžný konzumní 
v běžném obchodě. V aktuální fázi inflace je 
konzumní chléb k mání za zhruba čtyřicet korun, ale 
sýčkové předpovídají vyšplhání ceny na šedesát až 
sto, ti nejsýčkovatější až na dvě stě. A stojí-li už dnes 
kilový „organic bio“ bochník přes stovku, pak mi 
vychází, že výhledově by se mohl dostat na dvě stě 
až pět set, a u pražského filuty snad až na dva tisíce. 
A jak říkám, už vůbec si netroufnu odhadovat, kolik 
by za pecen poptával, kdyby pak třeba farmářům 
došla ještě nafta a umělá hnojiva a museli se vrátit 
ke skutečnému bio „koňo-ručo-fučo“ bezdotačnímu 
hospodaření. V tomto světle tedy, pokud kdysi má 
prabába mezi svou šestičlennou rodinu pokrájela 
bio-chléb namazaný bio-tvarohem a před každého 
postavila hrnek bio-mléka, vystrojila vlastně 
hostinu, na niž by dnes možná leckdo ani neměl.

Karel Franze,
Muzeum Broumovska



32

Různé

že s ohledem na zájem malých 
fotbalistů o cokoli policejního, 
„muži zákona“ přednášeli možná 
právě svým budoucím kolegům.

Miroslav Mervart

Prvosledová hlídka předvedla své vybavení malým 
broumovským fotbalistům
Ve čtvrtek dne 11. 8. 2022 dopo-
ledne se uskutečnila přednáška 
v rámci příměstského sportovního 
tábora na tréninkovém hřišti poblíž 
fotbalového stadionu v Broumově. 

Pro celkem třináct dětí ve věku od 
šesti do dvanácti let, přednášeli 
členové prvosledové hlídky z ob-
vodního oddělení Broumov spolu 
s náchodským policejním preven-
tistou z oddělení tisku a prevence.

Na úvod policejní preventista 
představil mladým fotbalovým 
nadšencům i nadšenkyním 

práci policistů dle jejich 
jednotlivých zaměření. Právě 
tak si děti měly šanci vyzkoušet 
základní druhy policejních 
uniforem a na chvíli poznat, 
jak se cítí skuteční policisté.
Příjezd dalšího služebního 
vozidla byl pro děti příjemným 
překvapením o to více, když 
z něho posléze vystoupili 
dva urostlí členové místní 
prvosledové hlídky. Poté, co 
dětem postupně představili své 
rozmanité vybavení, si každý 
z přítomných chtěl vyzkoušet 
jakoukoli jeho součást. Takový 
zájem lze přisoudit tomu, že 
vybavení prvosledové hlídky 
je jinak určené pro zásah proti 
nebezpečnému pachateli. 
Odměnou pro děti tak nebyly jen 
darované preventivní materiály.

Na závěr přednášky si děti mohly 
prohlédnout služební vozidlo 
a zjistit, co vše policisté ke své 
práci potřebují. Lze očekávat, 



33

Různé

Bezmoc mocných

Každý, kdo mne zná, ví, že nedoká-
žu být apolitický. Každá hospoda, 
co jsem měl, i můj dům v Šonově je 
výkladní skříní mého politického 
postoje. 

Komunistická strana a její fa-
šistický režim mi sebral ta 
nejlepší léta života a v říjnu 
1989 mě nepustili na pohřeb mé 
matky.  Komunisti zadupali do 
země pokus o reformu na jaře 
1968, když souhlasili s invazí 
pěti států Varšavské smlouvy 
do ČSSR, a toto brutální přepa-
dení začali nazývat bratrskou 
pomocí. S touto pomocí komu-
nisté začali likvidovat každého, 
kdo jen naznačil touhu po prav-
dě a svobodě. Přesně to nyní 
praktikuje Putin a likviduje 
své oponenty i v zahraničí. 
Ve vězení jsem pochopil, že lze 
důstojně a slušně žít a takhle 
se chovat vždy a všude. 
Profesor Jan Patočka (první 
mluvčí Charty 77, který zemřel po 
brutálním výslechu StB) napsal, 
že jsou věci, pro které stojí za to 
trpět. A já jsem díky vězení, kde 
člověk není nikde a nikdy sám, 
pochopil problémy společnos-
ti a obrovský význam svobody 
do celé její hloubky a šíře. 

Dneska, kdy člověku nehrozí žád-
né perzekuce, jsou jedinci, kteří 
mají potřebu vystupovat proti 
všemu. Proti migrantům, očko-
vání proti Covidu a nyní proti 
podpoře Ukrajiny.  To ti kritici  
Ukrajiny zapomněli, že před vy-
puknutím války nebýt Ukrajinců 
nefunguje u nás průmysl, staveb-
nictví a další odvětví? To nám 
byli Ukrajinci jako levná pracovní 
síla dobří?  A v touze být zajímaví, 
proruští fandové rozšiřují neově-
řené dezinformace, jež přebírají 
od lidí, které nikdy neviděli, ne-
znají je. Já, když jsem na začátku 
osmdesátých let minulého století, 
jako mladý nezkušený člověk 
v životě tápal, nevěděl jsem, kam 
patřím, tak jsem taky nesmyslně 
hltal vše, co hlásala média a co 
říkali různí lidé o Chartě 77. Avšak 
k ověření pravdy jsem  jednoho 
dne  vzal kolo a jel na Hrádeček, 
abych měl informace z první 
ruky. Když dezinformátoři zde 
šířili šílené zprávy o migrantech, 
tak jsme v roce 2016 s kamarádem 
jeli navštívit běženecký tábor 

v Babské v Srbsku. Jeli jsme tam, 
protože nás to zajímalo a nechtě-
li jsme tady  šířit  nesmysly.  

Sovětský svaz, potažmo Rusko, 
v minulosti způsobilo celé-
mu světu hodně trápení a zla. 
Finové, Poláci a další by moh-
li vyprávět.  Putin -skřet malé 
postavy trpící Napoleonovým 
syndromem - přišel   o své sa-
telity a neví, kde Rusko začíná 
a kde  končí. Celý demokratický 
svět udělal zásadní chybu, že 
v tichosti přešel obsazení Krymu 
Ruskem. Tady, dle mého názoru, 
měl Putin dostat pořádně přes 
prsty. Bohužel svět mlčel a ten-
hle kágébák si otestoval, kam 
až může zajít. Přitom Putinovo 
chování kopíruje Hitlera. Pokud 
svět nebude monolitní a tvrdě se 
nepostaví proti Putinovi a nechá 
Ukrajinu padnout, tak jen hlupák 
může věřit tomu, že nepotáhne 
dál. Proti zlu se musí bojovat. 

Nechápu hlavně ženy, jak jsou 
posedlé pomocí Ukrajině. Kde je 
jejich mateřský pud? Jak můžou 
zpochybňovat a zlehčovat vraždy 
žen a dětí?  Ukrajina nenapadla 
Rusko, ale naopak. To se pros-
tě zpochybnit nedá. Já osobně 
tuto agresi Ruska chápu jako 
boj proti demokracii a stabilitě 
v celém světě. A to, že se zdražuje, 
za to nemůže ten, kdo se brání. 
Chápu, že situace je mnohdy 
nepřehledná a z toho vznikají 
jisté obavy o vlastní komfort, ale 
zkuste se vžít do situace těch, 
kteří ze dne na den přišli o všech-
no.  Jsem realista, a proto mám 
vážně  strach, že duch solidarity 
s Ukrajinou postupně vyprchá, 
ba co víc, že díky snížení své 
životní úrovně budeme ze všeho 
vinit Ukrajinu. Čím déle tento 
konflikt bude trvat, tím větší je 
riziko, že to tak dopadne. Rusáci 
nikdy pořádně nezažili demokra-
cii a na rozdíl od nás umí trpět. 
A to je strašidelná představa.  

 Fascinuje mne, co si o sobě my-
slíme. Považujeme se za pupek 
světa, ale tak to není. Měli by-
chom se konečně považovat za 
širší politickou komunitu a sna-
žit se všemi prostředky zajistit 
bezpečný život v míru.  Vyčítáme 
běžencům  jejich auta, mobily ap. 
To snad měli Ukrajinci přijet na 

žebřiňáku? Ano závist, připo-
sranost a švejkování, to umíme 
dokonale. Důkazem těchto vlast-
ností je volba Zemana a Babiše. 
Jen pár jedinců irituje to, že Babiš 
je udavač, a vůbec bych se nedi-
vil, kdyby se za pár let z disidentů 
stala štvaná zvěř.  Přiznávám, 
nemám rád komunisty a Putina 
a vždy jsem byl čitelný, každý 
hned věděl, jak na tom se mnou 
je. Je tedy samozřejmé, že i klub 
Eden  má obdobného ducha.  Ale 
nikoho neselektuji. Jestli se pro-
středí klubu někomu z různých 
důvodů nezamlouvá, tak má svo-
bodnou volbu. Ale i kdyby klub 
Eden byl apolitický, jak říkám bez 
koulí, tak nemohu a ani nechci 
bránit účinkujícím vyjadřovat 
politický postoj, pokud nebude 
obhajovat fašismus, komunismus 
a agresi Ruska. Takřka všechny 
kapely od přepadení Ukrajiny 
Ruskem  nějakým způsobem 
veřejně Ukrajinu podporují. 

Jedna dáma mi nedávno řekla, 
že klub Eden má ráda, ale že já 
mu svými postoji ubližuju a jestli 
nechci klub předat někomu 
jinému. No a to byl jeden z těch 
impulsů, které mě přesvědčily, 
abych vytrval, abych klub Eden 
vedl dalších pár let. Myslím, že 
je to fér i k lidem, kterým se klub 
líbí takový, jaký je, a těm lidem, 
kteří finančně přispěli na jeho 
rekonstrukci.   Na závěr chci 
říct, že každá válka je špatná, 
neomluvitelná, a právě proto 
se musí dát agresorovi pořádně 
přes držku. Měli bychom žít 
tak, abychom nepomáhali zlu.
PS. Věřím, a již jsou zde první 
reakce, že si klub Eden své 
nové sponzory najde.  

                                Stanislav G. Pitaš



34

Sport

1000 MILES ADVENTURE 2022 - South

Po čtyřech letech jsem se vrátil zpět 
na ultra maratonový závod 1000 
miles Adventure 2022 – jižní trasa 
v kategorii horských kol.

Právě nová neznámá jižní trasa 
byla motivací pro můj návrat na 
tento závod pořádaný zkuše-
ným bajkerem Janem Kopkou. 
Start byl za velmi horkého a su-
chého počasí v neděli 3. 7. 2022 
v 15:00 hodin v Nové Sedlici 
na pomezí Slovenska, Polska 
a Ukrajiny. Na startu bylo přes 
300 závodníků, kteří se jednou 
polovinou po společných úvod-
ních 12 km rozdělili na severní 
a jižní trasu. Z počátku rovinatý 
úsek jižní trasy se zdvihal do 
prvních kopců Vihorlatských 
vrchů, které vystřídal krásný 
rovinatý úsek po hrázi vodní 
nádrže Zemplínská šírava. 

První noc jsem strávil v přírodě 
a následující ráno jsem dojel 
k prvnímu mílařskému bodu a to 
Chata Hrešná nad Košicemi. Zde 
začal platit pořadateli nařízený 
zákaz jízdy od 21:00 hodin do 
6:00 hodin z důvodu pohybu 
medvědů. Každou noc 
v uvedeném čase jsme museli 
být v obydlených oblastech, 
což bylo pořadateli důsledně 
kontrolováno přes treckery, 
které měl každý závodník 
u sebe. Jízdou přes Slovenský 
kras jsme se dostali k maďarské 
hranici, poté kopečky v CHKO 
Šťiavnické vrchy a dlouhý výšlap 
v pohoří Vtáčník na nejvyšší bod 
jižní trasy stejnojmenný kopec 
Vtáčnik s nadmořskou výškou 

1346 m. n. m. Následoval pěkný 
svižný  průjezd slovenskými 
obcemi k brodu přes řeku Váh 
k Trenčínu, kde bylo první 
CP1. Odtud už výšlap do Bílých 
Karpat a přes Velkou Javořinu po 
státní hranici přejezd k Břeclavi. 
Zde následoval nejhezčí úsek 
celého závodu a to průjezd 
Lednicko-Valtickým areálem 
do Mikulova a přes vinohrady 
do CP2 Jevišovka, kde byla 
možnost ukončit závod na metě 
500 mil a tím získat bílé triko. 
Lákadlo veliké. Po doplnění 
zásob jsem se rozhodl pokračovat 
v závodě dál a vydal jsem se 
k řece Dyji, kde jsem kopíroval 
česko-rakouskou hranici. Jižní 
Morava byla vystřídána jižními 
Čechami a přes Slavonice, 
CHKO Třeboňsko (první větší 
odpolední a ranní déšť), Kleť 
a nádherný Český Krumlov mě 
trasa dovedla k poslednímu 
velkému brodu přes řeku Vltavu. 
Byl jsem sám a dlouho jsem 
hledal odvahu řeku přebrodit. 
Nakonec jsem Vltavu přebrodil 
a byl jsem šťastný, že jsem se 
nestal cyklistickým plaváčkem. 

Následoval výšlap do posledního 
CP3, které bylo ukryto v lese. Zde 
jsem ve stanu přečkal noc, ráno 
vyměnil brzdové destičky a vydal 
se na poslední úsek závodu. Sjezd 
do Vyššího Brodu, průjezd kolem 
přehrady Lipno a nekonečné 

výšlapy a sjezdy kopečků na 
Šumavě. Šumavu vystřídal 
Český les s posledním velkým 
kopcem Dyleň. Před stoupáním 
na Dyleň jsme projeli kolem 
geografického středu Evropy na 
státní hranici s Německem. Pak 
už trasa vedla kolem Chebu do 
Aše (nejzápadnějšího bodu jižní 
trasy závodu) a z Aše hurá přes 
Skalnou do cíle závodu, do obce 
Třebeň. Po zdolání trasy dlouhé 
1631 km s celkovým převýšením 
více jak 40 km jsem cíle dosáhl 
za 10 dnů, 1 hodinu a 18 minut. 
Čas mi stačil na 10. místo. Tento 
výsledek se mi povedl i přes 
čtyři pády, z toho dvakrát 
přes řídítka, drobné technické 
závady na kole a rozpadající 
se výbavu. Závod nebyl vůbec 
lehký a velkou výhodou bylo 
suché počasí na Slovensku. 
Řada úseků by v případě mokra 
nebyla vůbec sjízdná a zdržení 
by bylo mnoha hodinové.

Poznal jsem řadu krásných míst, 
památek a těžko přístupných 
kopců, na které se už nehodlám 
vracet. Mám nové kamarády 
mílaře a už se těším na podzimní 
zářijové setkání, kde finišerům 
1000 mil budou předána 
oranžová (zlatá) trika a kde 
společně zavzpomínáme na letní 
dobrodružství závodu 1000 mil. 

Vladimír Grusman



35

Sport

Broumovští volejbalisté pořádali již 44. ročník
Memoriálu Slávky Streubelové

„Za volejbalem přes čáru“ CZ.11.4.120/0.0/0.0/21_034/0003137

Počet týmů: 10
Rozlosováno na dvě skupiny (týmy po 5). 

Skupina A: Broumov, „Je nám to jedno“, 
„Totální rozklad“, Mieroszów, Nowa Ruda 1. 

Skupina B: Hašpl sport Hronov, „Bojové fretky“, 
Teplice n. Met., Nowa Ruda 2 a Volley Gluszyca. 

O pořadí v jednotlivých skupinách se strhl 
velký boj již od prvních zápasů, do semifinále 
postupovaly první dva týmy ze skupiny. Hrálo se 
na dva hrané sety do dvaceti bodů. Nadstavbová 
část: semifinále + finále + o 3. místo a umístění 
5. – 10. místo se hrálo na dva vítězné sety. 

Ve skupině A si zajistili postup Bojové fretky 
vítězstvím nad silným soupeřem z Gluszyce a jako 
druhý postoupil Hašpl Hronov po remizovaném 
zápase s Bojovými fretkami. Ve skupině B zvítězil 
tým Broumov, díky lepšímu poměru míčů při 
shodném počtu bodu s „Je nám to jedno“.

Kvůli nepříznivému počasí musel být turnaj 
přesunut do haly, kde se odehrály souboje 
o umístění. V prvním semifinále se utkali Hašpl 
Hronov a Broumov. Broumov podlehl 2:0. Druhý 
semifinálový souboj mezi Bojovými fretkami 
a „Je nám to jedno“ skončil 1:1, o postupujícím 
rozhodl poměr balonů ve prospěch „Je nám to 
jedno“. Mezitím se také odehrály souboje o celkové 
pořadí, které skončily následovně: 5. Volley 
Gluszyca, 6. Totální rozklad, 7. Teplice n. M., 
8. Mieroszów, 9. Nowa Ruda 1, 10. Nowa Ruda 2.

V zápase o třetí místo byly úspěšnější Bojové 
fretky, které zvítězily nad Broumovem v tajbrejku 
2:1. A vítězem turnaje se stal Hašpl sport Hronov, 
který ve finále porazil tým „Je nám to jedno“ 2:0. 

44. ročník se i přes nepřízeň počasí vydařil. Během 
turnaje proběhlo mnoho sportovních  setkání mezi 
aktuálně aktivními volejbalisty, ale také osob-
ní setkání bývalých sportovců a jejich rodinných 
příslušníků z Broumova i širokého okolí. Což je 
hlavním cílem tohoto dlouholetého turnaje. 

Opětovně jsme rozšířili naši spolupráci s polskými 
týmy z blízkého okolí, kterou budeme nadále 
rozvíjet během následujícího období. V září 
plánujeme společnou účast na dvou turnajích 
v Nowe Rudě a koncem roku v Mieroszówě. 
V listopadu přivítáme naše přátele z Polska na 
již tradiční „Dvanáctihodinovce“ v Broumově.  

Zvláštní poděkování patří Lucii Rojkovičové, 
která pomohla zajistit spolufinancování přes 
Město Broumov z evropských fondů. Dále velké 
poděkování všem, kteří se organizačně podí-
leli na úspěšném průběhu celého turnaje. 

Miloš Biško
Foto: Vratislav Bartoň



36

Sport

Začala nová fotbalová sezóna. Kádr sice opustil Ondřej 
Spišák (přestup do Police nad Metují), Jan Novotný (FK 
Náchod) a činnost přerušil Miroslav Hečko, ale sestavu 
jsme doplnili o naše odchovance Matěje Bartoše, Pavla 
Zeleného a vrátil se Vojtěch Martinec ze Dvora Králové 
nad Labem. Tím pádem nám aspoň zůstal kádr ve stej-
ném počtu, což je zásadní. 

V prvním zápase jsme přivítali MFK Nové Město 
nad Metují a byl to dost vyrovnaný zápas, který 
jsme nakonec úspěšně zvládli a zvítězili 3:1. 
Branky vsítili Marek Gago z pokutového kopu, 
Matěj Bartoš a Lukáš Soumar. Tři body byly 
důležité pro vstup do sezóny a trenér Ondřej Zinke 
okomentoval utkání takto: „Do soutěže vstupujeme 
výhrou s kvalitním soupeřem, který na rozdíl od 
nás své příležitosti neproměnil. Kluky chválím 
za nasazení, které nám doma přináší body.“

Ve druhém utkání už to bylo o dost obtížnější, 
neboť jsme sestavu dali do kupy na poslední 
chvíli a odjížděli na půdu TJ Sokol Třebeš B 
v dost improvizované sestavě. Hned od úvodu 
byli hosté lepší a jednu chvíli to vypadalo, že si 
odvezeme pěkný příděl. Nakonec jsme v druhém 
poločase nepodali vůbec špatný výkon a tak 
jsme nakonec prohráli 4:1. Trenér Ondřej Zinke 
okomentoval utkání takto: „Soupeři blahopřejeme. 

My můžeme být námět pro další pokračovaní 
seriálu Okresní přebor. Nastoupit s trenérem, 
vedoucím mužstva, a půjčeným hráčem (Pokecem) 
kterému touto cestou děkuji, je ostuda. Za druhý 
poločas kluci určitě zaslouží pochvalu. Cestovat 
ven bez devíti hráčů je na hluboké zamyšlení. Že 
nám body z domu stačí zatím na umístění v první 
polovině tabulky, může být do budoucna málo.“

Věřím, že malá venkovní účast hráčů byla výjimečná 
a v takové míře se to již nebude opakovat. 

V následujících zápasech nás čeká Lokomotiva 
Hradec Králové a hlavně ve středu 24. srpna 
pohárové utkání a derby s Policí nad Metují. 
Věřím, že přijde hojná návštěva, která 
podpoří naše kluky a Polici potrápíme.

Ladislav Hanzlík
Vedoucí A mužstva

ZÁŘÍ 2022
Každý čtvrtek probíhá nábor nových členů 

oddílu boxu TJ Slovan Broumov
 

TRÉNINKY KONDIČNÍHO a KLASICKÉHO BOXU
Každý čtvrtek od 17:30 v Sokolovně

U Horní brány 81, 550 01 Broumov
 

S sebou oděv na cvičení, sportovní obuv, ručník a nápoj. 

Dospělí, chlapci a dívky od 10ti let.
 

STAŇTE SE ČLENY KLUBU 

A PŘIJĎTE SI VYLEPŠIT SVOJI KONDICI!!
Tel.: +420 608 935 340

+420 734 753 621

BOX
 

  NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ
 

Start fotbalové sezóny 2022/2023

STÁLÝ RŮST SLUŽEBNÍHO PŘÍJMU

PO ODBORNÉM ZAŠKOLENÍ 
VÍCE NEŽ

JISTÝ SLUŽEBNÍ PŘÍJEM NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK
30 000 Kč 75 000 Kč



37

Inzerce

Pokud nás podpoříte zaškrtnutím celé kandidátky,
budeme mít větší šanci prosazovat Vaše zájmy
Pokud nás podpoříte zaškrtnutím celé kandidátky,
budeme mít větší šanci prosazovat Vaše zájmy

web: broumov.kdu.cz
fcb: Broumov KDU - ČSL
web: broumov.kdu.cz
fcb: Broumov KDU - ČSL

Známe problémy Broumova a chceme je řešitZnáme problémy Broumova a chceme je řešit

- ceny tepla a energií

- dopravní dostupnost

- parkování na 
sídlištích a v centru 
města

- odchod mladých lidí 
z města

- stravování ve 
školních jídelnách

Č.1Č.1



38

Inzerce

BROUMOV / OLIVĚTÍN / VELKÁ VES / ROŽMITÁL / BENEŠOV

 Kompletní program a seznam kandidátů najdete na www.broumovska-vlna.cz

ROZVOJ REGIONU
Rozvoj na základě dlouhodobých strategií a koncepcí. Důraz 
na sít občanských potřeb (např. dostupná lékařská péče). 

DOSTUPNÉ BYDLENÍ
Chceme modernizovat městský bytový fond, podporujeme 
zárověň rozvoj nové bytové výstavby.

ATRAKTIVNÍ VEŘEJNÝ PROSTOR
Chceme architektonicky udržované město, ve kterém je 
radost žít! 

KULTURA
Podporujeme kandidaturu na EHMK2028 a především s tím 
spojené strategické koncepce rozvoje města. 

SOCIÁLNÍ POLITIKA
Podporujeme řešení problémů exekučně zatížených lidí 
a práci s problémovou mládeží.  Tyto problémy se týkají 
všech společenských vrstev.

SPORT
Ve sportu podporujeme všechny místní aktéry, kteří svým 
často dobrovolným přispěním rozvíjejí naši mládež.

DIGITÁLNÍ A MODERNÍ ÚŘAD
Moderní web města, který umožní zařídit si věci online. 
Pro ty, kdo své povinnosti zařízují z pohodlí domova.

VZDĚLÁVÁNÍ
Chceme podpořit vznik nových vzdělávacích platforem, které 
umožní mladým i dospělým vystudovat obor, ve kterém 
najdou uplatnění.

Naši zastupitelé v tomto volebním období podpořili 

• revitalizaci Schrollova parku
• revitalizaci rybníku v Rožmitálu
• nové stavební parcely na Spořilově
• přestavbu domu Na Příkopech 27 na dům pro seniory
• rekonstrukci chodníků v Broumově a Olivětíně
• rekonstrukci osvětlení (Lidická, Alšova, Masarykova, Střelnická) 
• vznik speciálního poradenského pracoviště u ZŠ Masarykova
• rozšíření cyklostezek 
• vybudování a opravě dešťové kanalizace 

Chtěli bychom 

• nadále finančně podporovat broumovské spolky a projekty formou grantů
• regeneraci bývalého koupaliště v Broumově na relaxační zónu
• rekonstrukci sportovní haly
• rekonstrukci chodníků, silnic a osvětlení 
• rozšíření cyklostezek
• vyřešit rekonstrukci mostu k Černé stezce v Olivětíně
• rekonstrukci Dětského hřiště (v současné době probíhá nové oplocení)
• rozšíření parkovacích míst

„Jsme uskupení aktivních lidí, kteří jsou profesionály ve svých 
oborech. V tom vidíme naši sílu. Chceme přispět svými nápady 

a zkušenostmi v daných oblastech a posunout tak 
společnými silami naše město dopředu.“ 

broumovskavlna



39

Inzerce



40

Inzerce

 
Před osmi lety jsme se rozhodli změnit způsob, jakým byl Broumov spravován. Díky Vaší
důvěře jsme mohli dokázat, že to lze dělat jinak. Změny k lepšímu můžeme vidět všude

kolem sebe – od investic do hřišť, do škol, nového autobusového terminálu, nových
cyklostezek až po snížení kriminality a vymýcení hazardu. Máme chuť v naší práci

pokračovat, rádi bychom opět získali Vaši důvěru, a mohli tak i nadále dělat z Broumova
dobré místo pro život, a to i přesto, že nás čeká období značných nejistot.

 

Dokončit komunikace na Spořilově

Zodpovědná péče o městský majetek

Přemístit ZUŠ do bývalé pošty
Revitalizovat bývalé koupaliště na relaxační
zónu pro Broumováky
Vybudovat parkoviště u Větrolamu a v ulici
Větrná
Opravit ulice Soukenická a Dvořákova
Opravit Klášterní úvoz
V součinnosti s ČEZ posílit stabilitu stávající
rozvodné sítě
Rozšířit prostory pro ZŠ Hradební o budovu
bývalé prodejny ELMON

Hospodaření města
Udržet příjmy města na stávající úrovni
Neprodávat městský majetek za účelem
umělého zvýšení příjmů
Maximální měrou vyžít dotačních titulů ve
prospěch hospodaření města

Vybudovat nové prostory městské knihovny
v budově Stanislava Opočenského č.p. 33

Aktivní život v Broumově

Modernizovat kino
Rekonstruovat Kavárnu Herzog
Rozšířit síť cyklostezek směrem na 
Polici nad Metují
Chceme se stát Evropským městem kultury
2028
Rekonstruovat zázemí na Dětském hřišti

Trvale finančně podporovat NF Hospital

Zdravotnictví a sociální oblast

Udržet, případně rozšířit strukturu
ambulantní lékařské péče
Zvýšit kapacitu Domova důchodců ve
spolupráci s Královéhradeckým krajem

Volba pro Broumov
program pro komunální volby v roce 2022

Lidé, které znáte. Řešení, která pomáhají.

Co chceme?

4Volte č.



41

Inzerce

VYUŽIJTE NÁŠ NOVÝ 

SAMOOBSLUŽNÝ 
TANKOMAT 

S MOŽNOSTí pLATBY KArTOU !
Každý den 6.00 – 20.00 hodin

50 haléřů / litr při nákupu nad 500 Kč

70 haléřů / litr při nákupu nad 1 000 Kč

90 haléřů / litr při nákupu nad 2 000 Kč

CDS s.r.o. Náchod
Barvířské náměstí 86 
550 01 Broumov
www.cdsnachod.cz

Tel.: +420 725 761 401
www.cdsnachod.cz

  
 

St
ěn

av
a

Polsko

Meziměstí

Police
n. Metují

Přadlácká

Sm
etanova

Lidická

Stře
lnick

á

Vančurova

tř
íd

a 
O

sv
ob

oz
en

í

Husova

Ty
rš

ov
a

Havlíčkovatř
íd

a 
So

uk
en

ic
ká

N
a 

Př
ík

op
ec

h

Mírové
náměstí

Barvířské
náměstí

Malé
náměstí

Kostelní
náměstí

Autobusové
nádraží

Barvířské nám. 86

STŘEDISKO BROUMOV

! AKCE !
NA NAfTU A BENzíN 
prO LETOŠNí rOK NA VEřEJNé 
čErpACí STANICI

Platba hotově a s obsluhou bude pouze 
Pondělí – Pátek: 7.00 – 15.00 hodin

Sobota – Neděle: 8.00 – 12.00 hodin

800 404 010

Broumov 90x130 mm 4B 2022 protřepat

Protřepat,
           namíchat!
Novinka v Náchodě. Mícháme nejpoužívaněj-
ší fasádní omítky, fasádní nátěry a mozaikové 
omítky výrobce CERESIT. Omítku na celý 
dům vám namícháme do druhého dne.

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

• specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,

• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.



42

Inzerce

Broumovské noviny | Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov | IČ: 00272523
www.broumov-mesto.cz | podatelna@broumov-mesto.cz

Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafický návrh: Michal Čepelka 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková

Vychází: 12 x ročně | Náklad: 1 400 výtisků | Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.

Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci | Redakce si vyhrazuje právo příspěvky 
redakčně upravovat, ev. krátit. 
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo jeho 
příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální či fotografický 
záznam, který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města nebo jeho 
příspěvkových organizací.

AUTOŠKOLA FIEDLER s. r. o.

www.autoskolafiedler.cz

A1, A, B, C, T, E, D
Zahajuje kurzy skupin řidičského oprávnění

Broumov Police nad Metují
Šalounova 87  17. listopadu 287 
27. 9. 2022 29. 9. 2022 



43

Inzerce



Kulturní program
září 2022

10. 6. – 15. 9.    po-pá 12:00 – 16:00 
so-ne 12:00 – 17:00 

VÝSTAVA 
Radka Bodzewicz / TAPAS
Významovou i vizuální vrstevnatost pláten Radky Bodzewicz 
ještě umocňuje jejich transformace skrze prostředky 
virtuální (rozšířené) reality v otevřený iniciační prostor 
obohacený o pohyb či zvuk. Její práce, které kromě obrazů 
zahrnují i projekci, 3D plastiky a vůbec poprvé i zvláštní 
médium „modlitebních“ koberečků.
Kurátor: Radek Wohlmuth
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Dětská galerie Lapidárium, VKCB o.p.s.

8. 5. – 31. 10.   denně 8:00 – 20:00 

VÝSTAVA 
KLÁŠTERNÍ ZAHRADA 2022 
Vernisáž výstavy jedinečných děl sochařů Kryštofa Kaplana 
a Petra Šťastného v klášterní zahradě, ke které promluví 
kurátorka Iva Mladičová za přítomnosti obou autorů.
Klášterní zahrada / Klášter Broumov. Pořadatel: VKCB o.p.s.
Vstupné: zdarma

Čtvrtek 1., 15., a 29. 9.   18:00 

OTEVŘENÉ BENEDIKTINSKÉ SKLEPY
Přijďte si prohlédnout unikátní sklepení s možností 
ochutnání a nákupu vín a dárkových poukazů k degustaci. 
Upozorňujeme, že se dá platit pouze v hotovosti. Rezervace 
není nutná.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Více informací: benediktinske.sklepy@broumovsko.cz, 
724 899 002

2. 9. – 30. 9.   po-pá 10:00 – 17:00

VÝSTAVA BROUMOVSKO 
MIKROSVĚTY / DRAHÉ KAMENY
Autoři: Jiří Flegr, Adam Letzl, František Čáp
Vernisáž se uskuteční 2. 9. od 18:00.
Výstavní síň LokArt
Pořádá: Město Broumov a DDM Ulita

3. 9. – 31. 10.   10:00 – 17:00 
Vernisáž pátek 2. 9.   16: 00

VÝSTAVA 
JIŘÍ MAREK / MASTER OF NONE
Vernisáž poslední letošní výstavy v Galerii Dům, kde 
se představí Jiří Marek. K výstavě promluví kurátor Petr 
Vaňous za přítomnosti autora.
Galerie Dům / Klášter Broumov
Pořadatel: VKCB o.p.s.
Vstupné: 40 Kč / 20 Kč; vernisáž – zdarma

Sobota 3. 9.   10:00 – 14:00 

Máme rádi Broumov(sko): 
Jak na grantovou žádost?
Máte nápad na komunitní projekt v Broumově nebo ve vaší 
obci? Chcete oživit či zkrášlit Broumov(sko)? Chcete 
pečovat o zdejší krajinu či památky? Přijďte se seznámit 
s grantovým programem Máme rádi Broumov(sko) a získat 
tipy, jak napsat žádost tak, aby mohla být podpořena, 
a seznámit se s dalšími nadšenci jako jste vy!
Konferenční sál IC Broumov
Pořadatel: Agentura pro rozvoj Broumovska, Nadační fond 
Broumov – město kultury

Čtvrtek 8. 9.   19:30

Slavnostní zpřístupnění fresky 
POSLEDNÍHO SOUDU
Kostelní náměstí Broumov

19:30   Slavnostní zpřístupnění středověké malby 
s modlitbou

20:00  Trio Braunensis

21:15  Večerní projekce na fasádě fary

Vstupné: zdarma

Sobota 10. 9.   15:00

PŘÍŠERÁKOVI 2 – KINO
Animovaná rodinná komedie, Německo/ Velká Británie, 
2021, 104 min.
Od velkého „příšerákovského“ dobrodružství rodiny 
Wishbonů uplynul již rok. Jejich život se vrátil do všedních 
kolejí, s běžnými lidskými starostmi a hádkami. 
Pozvání na svatbu čarodějnice Baby Jagy a komorníka 
Renfielda je tak pro rodinu vítaným rozptýlením. Jenže 
než si snoubenci stihnout říci „ano“, slavnostní den 
v mžiku zničí nezvaný host. Malá miliardářská dcerka 
Mila Starr, která je supercool agentka a hlavně obávaná 
lovkyně příšer, oba svatebčany unese! Wishbonovi mají 
jedinou možnost, jak zkusit své přátele zachránit. Musí 
se znovu proměnit v Příšerákovi. Jako mumie, vlkodlak, 
upírka a Frankensteinovo monstrum se přes tropické pláže 
i zasněžené hory vydávají po stopách Mily a jejích zajatců… 
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 80 Kč

Sobota 10. 9.   8:30 – 13:00

PODZIMNÍ TRH  
V BROUMOVSKÉM KLÁŠTEŘE
Tradiční trh spojený s prodejem kvalitních regionálních 
produktů, velikonočních dekorací, pomlázek, ukázkou 
řemesel a bohatým občerstvením. Chybět nebudou pekařské 
či dřevěné výrobky, medovina, keramika, řezbářské výrobky 
či uzeniny a sýry.
A nejen na nejmenší návštěvníky trhu čeká představení 
loutkového divadla Drak.
Areál benediktinského kláštera v Broumově
Pořadatel: VKCB o.p.s.
Vstup na trh je zdarma.

Sobota 10. 9.   14:00

SOBOTNÍ ATELIÉR – tisk na textil
Chtěli byste si vyzkoušet vlastní potisk látky, ale nevíte 
jak na to? Přijďte na náš odpolední grafický workshop 
do dětské galerie, kde budeme vytvářet meditativní grafiky 
inspirované tvorbou umělkyně Radky Bodzewicz. Grafika 
umožňuje experimentální tvorbu, ve které budeme společně 
zkoušet a různě kombinovat techniky monotypu, suché jehly 
i tisk přes šablony. Vhodné pro děti od 5 let
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Vstupné: 120 Kč/osoba; předprodej on-line na webu 
SMSticket.cz
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB o.p.s.

Úterý 13. 9.   10:00

SPORTOVNÍ OLYMPIÁDA SENIORŮ
Sportovní areál E. Ratha v Broumově
Pořádá: Město Broumov ve spolupráci s Klubem seniorů 
Radost Broumov
Pro členy KS.

Sobota 13. 9.   19:00

POSLEDNÍ LET
Vydejte se s námi na společný let. Nástup pasažérů 
je možný na vlastní nebezpečí, neboť v letadle se může 
přihodit cokoliv. Zvlášť pokud má první pilot zrovna zdravotní 
potíže, druhý pilot je mimo hru, mladší letuška neví, 
co se děje a ta starší má naopak plno důvodů mstít se všem 
okolo... Komedii Poslední let napsal francouzský dramatik 
Jean-Marie Chevret a o vtipné situace nebude nouze.
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 100 Kč

Čtvrtek 15. 9.   15:00 

DĚTSKÁ DERNISÁŽ VÝSTAVY 
– Radka Bodzewicz / TAPAS 
Srdečně zveme všechny děti na rozloučení s výstavou 
Radky Bodzewicz „Tapas“, které bude spojené s dětskou 
komentovanou prohlídkou, a také s ukázkou prací, které 
v rámci doprovodných programů k výstavě od malých 
návštěvníků vznikly. Chybět nebude ani dobré občerstvení. 
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Dětská galerie Lapidárium, VKCB o.p.s.
Vstupné: zdarma

Čtvrtek 15.9   18:00 

Science Café: Kladské pomezí 
– krajina bez hranic
Jan Ježek se pokusí slovem i obrazem přiblížit kulturní 
i přírodní krásy našeho regionu, a to bez ohledu na státní 
hranici. Autor vás provede zdejší výjimečnou krajinou 
a popíše, jak krajinu formuje její geologické podloží a čím 
vším ji lidé od nepaměti kultivovali a přetvářeli z divočiny 
v krajinu kulturní. 
Přednášející: Mgr. Jan Ježek, učitel na náchodském 
gymnáziu, amatérský ochránce přírody a fotograf vypráví 
o krajině, přírodě i lidech Kladského pomezí.
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, 734 443 165
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB o.p.s.
Vstupné: 60 Kč; 30 Kč studenti, U3V; předprodej on-line 
na webu SMSticket.cz

Sobota 17. 9.   10:00 

ZAŽÍT BROUMOV JINAK 
Sousedské slavnosti II
Přijďte zažít naše město jinak… 
Pro děti i dospělé.

10:00 – 12:00  PLÁCEK U STĚNAVY

10:00 – 15:00  MÍROVÉ NÁMĚSTÍ

11:00 – 22:00  BROUMOVSKÉ DVORKY

12:00 – 14:00  KOSTELNÍ NÁMĚSTÍ

13:00 – 15:00  PARK ALEJKA

13:00 – 16:00   NÁDVOŘÍ KLÁŠTERA  
(před Dětskou galerií Lapidárium)

14:00 – 17:00  SCHROLLŮV PARK

Schrollovy koláče, Broumovské perníčky, domácí limonády, 
káva Polczeska, domácí zmrzlinky, sladké pečivo od 
broumovských žen…
Pořádají ve spolupráci místní kulturní organizace. 
Vstupné: zdarma G

ra
fic

ká
 ú

pr
av

a 
a 

tis
k:

 C
en

tr
um

 s
lu

že
b 

B
ro

um
ov

 s
.r.

o.
 –

 T
is

ká
rn

a 
   

   
   

   
   

 V
zd

ěl
áv

ac
í a

 k
ul

tu
rn

í c
en

tr
um

 B
ro

um
ov

, o
.p

.s
. =

 V
K

C
B

, o
.p

.s
.

Neděle 18. 9.   14:00 – 17:00 

ZÁŘIJOVÁ BRIGÁDA NA PLÁCKU 
s povídáním o sázení stromů
Přijďte si zpříjemnit nedělní odpoledne dalším zvelebením 
plácku a popovídat si o vysazování nových stromků!
Plácek u Stěnavy / Dvořákova ulice, Broumov
Pořadatel: Agentura pro rozvoj Broumovska

Úterý 20. 9.   18:00

STŘÍDAVKA – KINO
Komedie. Česko, 2022, 88 min.
Komedie režiséra Petra Nikolaeva plná rodinných 
a partnerských zmatků. Její hrdinové si uvědomí, že když 
se ze tří rodin stane jedna velká, budou potřebovat 
pořádný plán. Plán, jak přežít současné i minulé partnery, 
všechny děti v rodině, ať už jsou jejich nebo ne, plán, 
jak se v tom všem neztratit a udržet si zdravý rozum. Život 
si ale většinou dělá, co chce... a co nečekáte.
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 120 Kč

Čtvrtek 22. 9.   18:00 – 21:00 

DEGUSTAČNÍ VEČER 
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Zveme Vás na degustaci vín v atraktivních prostorech 
Benediktinských sklepů v broumovském klášteře. Během 
degustace ochutnáte 8 vzorků převážně z moravských 
vinařství, ke každému Vám nabídneme malé sousto 
na ukázku principů snoubení chutí vín a pokrmů. 
Po degustaci bude možnost nákupu vín z našeho sortimentu 
dle výběru.
Klášter Broumov / Benediktinské sklepy
Na degustaci je nutná rezervace na email 
benediktinske.sklepy@broumovsko.cz, 724 899 002
Vstupné: 500 Kč/osoba

Sobota 24. 9.   10:00 

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny 
pro veřejnost spojené s prohlídkou klášterní knihovny. Pojďte 
se s námi dozvědět něco o historii klášterní knihovny, knih 
a práci písařů. Vyzkoušejte si s námi opis textu husím brkem 
v replice středověkého Skriptoria. 
Vhodné pro rodiny s dětmi. Počet míst omezen.
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165
Klášter Broumov. Sraz na nádvoří kláštera u kašny.
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB o.p.s.
Vstupné: 120 Kč/dospělý, 100 Kč/dítě; předprodej on-line 
na webu SMSticket.cz

Sobota 24. 9.   14:00 

KLÁŠTERNÍ  
BURČÁKOBRANÍ
Oblíbená veřejná ochutnávka burčáku od moravských 
i českých vinařů za doprovodu živé hudby. 
Přijďte na skleničku za každoroční příjemnou 
atmosférou do benediktinského kláštera.
Klášter Broumov. Pořadatel: VKCB o.p.s.
Vstup zdarma

Středa 28. 9.

SVATOVÁCLAVSKÉ  
SLAVNOSTI
8:30 SVATOVÁCLAVSKÝ JARMARK 
 (Mírové náměstí Broumov)

8:30 SVATOVÁCLAVSKÁ MŠE  
 (Kostel sv. Václava)

9:30 SLAVNOSTNÍ PRŮVOD  
  Sv. Václav se svou družinou započne svou 

cestu na Mírovém náměstí z Kostelního 
náměstí v Broumově 

10:00 POUTNÍCI 
  Country kapela, která je na hudební scéně 

více než 50 let 

12:00 WALDA NERUŠIL 
 Písně Waldemara Matušky 

14:00 HUDEBNÍ DOPROVOD EVY DUCHÁČOVÉ  
  Harmonika – Bohuslav Vlk, bicí – Stanislav 

Macek, zpěv – Eva Ducháčová 
(Mírové náměstí Broumov)

15:00 O PRINCEZNĚ, KTERÁ RÁČKOVALA 
 Muzikálová pohádka 
 (Městské divadlo Broumov)

HISTORICKÉ KOLOTOČE PRO DĚTI

Pořádá: Město Broumov, ZUŠ Broumov a Římskokatolická 
farnost Broumov. Mírové náměstí.
Vstupné: zdarma

Náš TIP!
Náš TIP!

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení. 

* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


